
; PROVINCIA DE SALTA

BOLETIN OFICIAL
AÑO XLVin N’ 5361 1 

EDICION DE 12 PAGINAS.! .
APARECE DOS DIAS HABILES j ■'

VIERNES, 8 DE MARZO DE 1957

- H O R ARIO

Para la publicación de avisos en

el BOLETIN OFICIAL regirá eJ

Siguiente horarios

De Lunes a Viernes de 8 a 12 

¿oras.

PODER EJECUTIVO 

¡INTERVENTOR FEDERAL
Dr. ALEJANDRO-LASTRA \ 

Ministro de Gobierno, Justicia é I. Pública
Dr. JOSE MANUEL DEL CAMPO

Ministro de Economía, Finanzas'y Obras Públicas 
Dr. JOSE ALFREDO MARTINEZ DE HOZ (5*  > . 
Ministro de Asuntos Sociales y Salud Pública 

Prof. JULIO PASSERON

I
- TARIFA REDUCIDA . . i

CONCESION H» 1805 . - J 
Reg. Nacional. da la Propia- - ¡ 

_____________ Intelectual N° 470,817 i

DIRECCION. Y ADMINISTRACION

Bmé. MITRE N*  55Q

(Faíacio de Justicia;

TELEFONO N*  4780 •

Director
Sr. JUAN RAYMUÑDC ARIAS

g

O
B

Art. 4?. —™ Las publícacsones del BOLETÍN OFICIAL s® tendrán por auténticas j y m ejemplar de cada uño ds ellos se 
distribuirá grataitasasnte oafea Ies .miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oSidnas judldalés o administrativas de 

Ja Provincia (Ley 800, original N” 204 d® Agosto 14 de 1998).

TA RIFAS .GENERA.LEB

Décreto N9 11.192 d@ AbsS 1® d® 194®., .
Art. l9. Derogar s partir do la fecha .el Decreto- N? 

$034 del 31. de Julio de 1944. , -
Art. 9 ■. — SUSCRIPCIONES: EL -BOLETIN OFICIAL 

í ?a' envía directamente por Correo a cualquier parte da la
- República o exterior, previo pago de la suscripción.

Art. 109. — Tocias las suscripciones darán comienzo 
invariablemente el l9 del mes siguiente al pago de la sus
cripción.

’ Art. II9. — Las suscripciones deben renovarse dentro 
del mes de su vencimiento.

‘ Art. 139. — Inc. b) Los balances u otras publicaciones 
en la que la distribución del aviso no sea de composición co. 
rrida, se percibirán 'los derechos por centímetro utilizado 
y por columna.

Art. 149. —r La primera publicación-de los avisos debe 
ser controlada por los interesados a fin de poder salvar en

- tiempo oportuno cualquier error en que se hubiere incurrido. 
Posteriormente no se admitirán reclamos.-

Art. 179.—- Los bafences d© Jas Municipalidades de 1*  
y 2*  categoría gozarán de, una bonificación jdel 30 y 50 % 

respectivamente, sobre 3a tarifa correspondiente.

Decreto No. 3®4g ds m®y@ 1© d@ 19S&
Art. • lo. »== Déjase sin efecto el decreto No. 3287» d<a 

fecha 8 del mes de Enero del año’ 19’53. -

Decreto N9 3132 dél 22 de Mayo de' 1956^
■ Art. 1? — Déjase ¡establecido .que la autorización o- 

torgada al BOLETIN' OFICIAL mediante decreto, número 
3048 de fecha 10 de mayo 'del año en curso, á’fía de ele? 
var el 50 o|o del importe de las tarifas generales que rigen 
para la venta de números sueltos, suscripciones, publicacio
nes de avisos generales, etc.,' lo es con anterioridad al día 
16 del actual y no l9 dóü mismo mes, carne se consigna 
en el mencionado decreto»

VENTA DE EJEMPLARES!
Número del día y atrasado dentro del mas ... § <0.60 
Número atrasado de más de 1 mes hasta 1 año „ ■ 1 .-50 
Número atrasado d« más de 1 año................ .. ,, 3.00

SUSCRIPCIONES:
9 *

Suscripción mensual................ .. ............................ 11.2B
„ trimestral .........................  », 22.50
„ semestral.....................     45.00
„ anual....................i.......................... 90.00

' PUBLICACIONES
X-Por cada publicación por centímetro, considerándose (25) .palabras como, un centímetro, se cobrará TRES PESOS CON 

SETENTA Y CINCO CENTAVOS M|N. ($ 3.75).
Los balances de las Sociedades Anónimas que se publiquen en el BOLETIN OFICIAL pagarán además de la tarifa, el 

siguiente derecho adicional fijo:
lo.) SFocupa menos de 1/4 página. ............................. ..
2o.) De más dey hasta % página .................   ■................................

■ 3o.) De más' de % y hasta 1 página: ...............................................................   .
$o.) De más de 1 página sg cobrará en la proporción correspondiente:

§ 21.00 
», 36.00 
¿,60.00



■ PAG, 772 ______ __________ SALTA, 8 DE MARZO DE 1957¡ " BOLETIN .OFICIAL
' . . ' ■ • .. I ' • ' '

gUBUCACIONES A TERMINO ~
Esa las publicaciones a tórjnmo que tengan qus insertarse por dos (2) o más veces, regirá la siguiente tarifa:

Textcr no mayor de. 12 centímetros 
o 300 palabras

H 
10

asta 
días

Exce- 
■ dente

Hasta
20 días

Exce
dente

Hasta 
30 días

Exce
dente

* $ $ $ $
Sucesorios . ...................... .. .................................................... 45 .00 3.00 . 60.00 4.50 90.00 6.00 cm¡
Posesión. Treintañal y deslindes .............................. .. .. 60 .00 4.50 120.00 9.00 180.00 12.00 cm.
Remates de inmueble........... ....................................... .. 75 .00 3.00 135.00 10.50 180.00 12.00 cm.

„ de vehículos, maquinarias, ganados .... 60 .00 4.50 105.00 6.00 150.00 10.50 cm.
„ de muebles y útiles de trabajo . ................. 45 .00 3.00 75100 9.00 105.00 9.— cm.

Otros edictos judiciales................................... .. - 60 .00 4.50. 105.00 9.00 150.00 10.50 cm.
Licitaciones . ................. .. ..  ... ....................... ....................... 75 .00 6.00 135.00 10.50 180.00 12.00 cm
Edictos de Minas ................................... .. ............................. 120 .po 9.00 ■ 1 , < ■ ■■ ■■ ■! .
Contratos de Sociedades ................................................... c0 .30 palabra 0«35. más el 50%
Balances ..................................... .. .. ...............................7... 90 .00 . 7.50 150.00 12.00 210.00 15.00 cm.
Otros avisos ..................................... .. 60 00 4.50 120.00 9.00 180.00 12.00 cm.

Cada publicación por el término legal sobre MARCAS DE FABRICA, pagará la suma 'de SESENTA PESOS M|N. 
($ 60.—) en los siguientes casos: solicitudes de registros; ampliaciones, notificacionés, subtituciones y renuncias de una-mar 
ca* Además se cobrará una tarifa suplementaria de $ 3.00 por centímetro y por columna.

SUMARIO

SECCION. ADHlNISÍft MÍO
P A G I N A 8

DECRETOS DEL PODER EJECUTIVO:
M de Gob. N9 6760 del

6761 "
6762
6763

6764

26| 2|57.— Liquida partida a favor de la Escuela Provincial de Bellas- Artes “Tomás Cabrera” .. 
” —Concede licencia, por enfermedad a personaPde Jefatura, de ■•policía ..............

” — Liquida partida a favor de la Dirección General del Registro Civil .................... . ........
” — Autoriza a las Escuelas Comerciales Dr. Hipólito Yrigoyeñ' y Alejandro Aguado, para

incluir en sus programas oficiales de estudio la asignatura de Educación Física .........
” — Suspende-preventivamente en el ejercicio0 de-sus funciones a un empleado de Jefatura

de Policía ......................................’....... ...................................... ...................... ............................

774
774
774

774

774.

676'5

M, de Econ. IN1-1 6766

M. de A. S. N9 “6767

“6768

“6769
“6770

“6771

“6772

“6773

“6774

“6775

— Acepta la renuncia presentada por un Oficial inspector de la comisaría de General
Güemes ..............................  '......................................... >•............... •,.....................

— Autoriza ■ al señor' Presidente de la Comisión de 'Presupuesto, Reorganización y .Fisca
lización de la Administración Provincial, a viajar a la Capital Federal, en misión oficial

— Autoriza a la Oficina de Compras del nombrado Ministerio a llamar a licitación pú
blica para la adquisición de instrumental y material de curaciones, con destino a los 
servicios asistencia-íes quefuncionan en el interior de la Provincia ...................................

— Designa una enfermera en la localidad de Tolombón ...........>....................;........................
— Liquida partida a favor de la Habilitación de Pagos del nombrado Ministerio ......... ..
— Deja establecido que los créditos reconocidos y liquidaciones dispuestas por decretos

6279, 6280 y 6298 del 29|1|57, etc., deben imputarse a las partidas determinadas en los 
mismos, correspondiente al ejercicio '1956 ............................................................... .................

— Reconoce los servicios prestados por el Dr. Mario Salím, Médico de Guardia de la
Asistencia Pública ........................ . ................................................................................................

— Deja establecido que los créditos reconocidos y liquidaciones dispuestas por decretos 
6153, 6193, 6194, 6196, etc., deben imputarse a las partidas determinadas en los mismos

— Reconoce los servicios prestados por personal dependiente del nombrado Ministerio ..
— Autoriza a la Oficina de Compras del nombrado Ministerio a' llamar, a licitación Pú

blica para la adquisición de instrumental para laboratorio, con destino a los servicios 
dependientes al Instituto del Bocio ................... ............................... . ......................................

— Prorroga las sobreasignaciones mensuales acordadas a empleados del nombrado Minis
terio ........................................................................... . ................... . ..................................

774

“6776

M. de Econ. N9 '6777

6778

— Aprueba el gasto de $ 7.458.20 que se invirtió al comprar en forma directa a la firma
“Hamex” de la Capital Federal, 6 cajas de películas radiográficas .................................

— Liquida partida a favor del Consejo General de Educación ..............................................

— Liquida partida a favor de la Habilitación de Pagos de la Dirección General de In
muebles .......................................................................... ............................................................

PUBLICAS:
— Cárcel Penitenciaria — Licitación Pública N? 2

774

775

776

al

al

al

775

775
775
775 •

775

775

776
776

776

777

777
777

777

LICITACIONES
N9 15202 _____ _______ . . . . . . ____
N9 15197 — Dirección General de Rentas, para la provisión de elementos de escritorio 
N9 15179 -- --- — -
N9 15169

— Yacimientos Petrolíferos Fiscales — Licitación Pública N?
— Yacimientos Petrolíferos Fiscales -Lie. Pública N9 318|57.

■317|57
777 al

777
777
777
778

LICITACION PRIVADA:
N9 -.15204 — Administración General de Aguas de Salta — Ampliación red aguas corrientes 778 -



BpLETIN-OFÍCiM SALTA; 8 DÉ MARZO bE W57 PÁG. 773

Q .*

■ SECCION-3B>iCÍAL-
F G I N A 3

-SUCESORIOS
N9
Ñ9
N9
N9 
N9 ■ 
N.9.
NT

doña Alfonsina Flores de Soto ....................... .................................
don Francisco Stekar (hijo).................. ........................ .................
don. Julio Zapana .............................................................................

doña Cleta Flores de Apaza .......   ■............... .
don Germán Guayarás ,....................................................................
doña Milagro Sarápúfá de Martínez y de don Rafael Martínez

N9
Ñ9
N9
N?
N?'
N?

15201 — De
15200 — De
15199 — De
15187 — De

■ 15186 —. De
Í5Í84 — De
15183 — Dé”don~Itobal ■ Galarza-. .r.; rrrr...............- • .Trvr.vr..•.................................. ............ .

15178 — De don Juan ;Félix.Colpmbot o Juan Colombo^y de, doña María.. Mentasti de Colombia
15177 — De doña Natividad "Esleían^ de Áfrannillie .7......7....................... \........
15170 — De don "jacinto’ Balderráma~y de doña Laura Díaz de*  Bálderráma.'....... :..........................

15155 — De don Atilio Alvares Pijliterp ..................................................-.........................................
‘ 15149'—Dé don' Añátólio^CÓrdobaf ..‘J?..’....................  -.........................................................

15146 — De don Roque Díaz/ -.".7.................................................... ..........................................'.............
o

15145 — De don José Belbruno. .
15143 — De don Santos Maman!.

N9
N? , .
ÍN9 15Í42 —De doña-María Sánchez de Lara...........................

• .1 r-’f- ■ r '-•’ ■'
N? 15140 — De doña. Elvira Victoria Leonarduzzi de Díaz Frias^
N? ' 15135 -— De doña Antonia Diáz dé Ramos'. j................ .’
Ñ? 15129* — De don Félix Raílin.’*. ........... .7.“.’.... .'. .V.'.'.

15128_— De don.Francisco Sánchez.......................................
15122.—-Dé
15107

’N9.,
N9-

• N9
don Delfín Martínez, Delfín Flores o Delfín Flores Martínez. 

De don Vicente Torino .......................... ...................

778
778
778

778
778
778
778

778 
778'
778
778
778 - .
778

- 778
778
■778

778
778
778

778
778 •_
778

N9
N9
N?

15098 — De
15094 — De
15093 — De

doña Teresa Juana -Muthuan de Chanchería, 
don Lino Di Bez. ..’............ . ...................... .
don Julio‘ Elias" Assaf. .............................. . 778

778
778 

al 779

N9
N9
N9;

15089 — De
15085 — De
15084 — De

779
779 .
779

N9
N?
N9

don Tomás Chávez. .....................................
don, Primitivo Maldonado. .......................
doña Rosa Amelia Álvarado de Verá. ‘....' • » . :• .-A 1

15075 — De don José María Navamuel.........................
15055 — De don Marcos Guantay ................. ‘
15048 _ De doña -María - Josefa Magnoli de Figúeroa

779
779
779

TESTAMENTARIO:■J 'i*
N9 15123 —’ R. P. don José Terres Prado. 779

REMATES JUDICIALES:
N» 15203 — Por- Arturo Salvatierra — Juicio: Sucesorio de Rosario Torres 
N9 ' ' "" " ' ‘ ~ ~
N?
N9

779 
779- 
779.

15196 — Por Arturo Salvatierra — Juicio: Compañía Nobleza "dé Tabacos S. A. vs. Norberto Luis Cornejo. ‘
Por Armando G„ Orce — Juicio: Costilla Pedro y Lastero Alberto vs. Pérez Santiago- ..............

■ Por: Arturo salvatierra — juicio:. Francisco Juncosa pemenech vs. Dionisio Mediano Ortiz.................
Por Jorge Raúl Decavi'—Juicio: Banco de -Préstamo^ y ^A^ÍSóciaí vs;-Goñzáíéz Antonio ..................

Í5171|15205 — Por: Martín Leguizamón; — Juicio: Ernesto T, B(ecker vs.^ÑOTmando Züníga .............................. .

15159 — Por; Miguel C. Tártalos— juicios: María TrinidadGarcía vs. D’Angelis Humberto ....................... .
15151 —Por’Armando G. Orce — Juicio: Boggióne Alberto T.’vsVÑéstor.'A;, Díaz Moreno. .'..............................
15125 — Por: Arturo Salvatierra — juicio: Julio Tilca vs. Tomás López. '........ ....................................................

15194
15190 

N9‘ 15181 
N?‘.

779
779

779 al 780'

. ' N9 
N?

N9

780 
■780.
780

N°
N“

15103 — Por: José Alberto Cornejo — juicio: Giménez iDipnicio vsL José Benítez. .. ............
15045 _ Por Arturo Salvatierra'-— Juicio: Eduardo Ramos y Matías Morey vs. Benedicto Rodríguez.

.780 ;
780

SECCION; CeMEBOAL
DISOLUCION DE SOCIEDAD:
N’ 15192 — Villa Unos............. 780

DESIGNACION DE UN GERENTE: 
N° f Í51767—¿os Laureles — S. R. L‘. I 780> al 781

TRANSFERENCIAS ;DE NEGOCIAS: . ’ i
Ñ? ”15193 — María Hermelinda León de Medina vende a Bernardina Verónica Liendra
N° 15188 —.Miguel Traverso vende a Juan Paggiarb. ........................ '•.................................

781
781

SECCION*  AVíSQS
■ ASAMBLEAS: '’.'
N9" 15198_ -'sociedad Rural Salteria, para el-día 20 del corriente 781



• PÁC-~^ _______ § pg o ~ _ BOLETIN ~ OFICIAL r

'■ ■ _ K : - • ■ 8 paginas'
N? 151'91 — Club Atlético San Martín, para el díalo de Marzo ............ .'........................    781
N? 15Í67 — Liga de Fútbol de Rosario de la Frontera, para el día 11 demárzo. .......................................... - 781

&VISOS: ' - , ............. ■ ■ . ' ,

AVISO A LOS SUSCRIPTORiffiS ......................................    '. ■ ■ 781

AVISO A ips SUSCRIPTORES YAVTOADOREB .......... ........... . ...........................................,.;t. 781

AVISO A LAS MUNICIPALIDADES- .................................................... --- ...........................................     781

SECCION ADMINISTRATIVA

DECRETOS DEL PODER 
EJECUTIVO .......

DECRETO N? '6760—G.
SALTA, Febrero 26 de 1957.
Expte. N? 8219(56.

* VISTO el decreto N’ 6466 de fecha 5 de fe
brero del corriente año, y atento lo informado 
por Contaduría General a fs. 19 de estas ac
tuaciones,
El {interventor Federal en la Provincia det Salta 

DECRETA:

Art. 1? — previa intervención de Contaduría 
General, liquídese por Tesorería General a fa
vor de la ‘ Escuela Provincial de Bellas Artes 
“Tomás Cabrera”, la suma dé Oinco Mil Se- 

-tenta Pesos Moneda Nacional ($ 5.070.— m|n.), 
para que con dicho importe haga efectivo 
igual suma al señor Diego Samudio, por arre
glo de pintura en el mencionado establecimien 
to, debiéndose imputar, d'cho gasto al Anexo 
D— Inciso XI— Otros Gastos Principal a) 1— 
Parcial 9 • d6 la Ley de Presupuesto en vigen
cia —■ Ejercicio 1956 — Orden de Pago Anual 
N9 76. .
- Art. 29 — Previa intervención de Contaduría 
General, liquídese por Tesorería General a fa
vor de la Escuela Provincial de Bellas Artes 
“Tomás1 Cabrera”, la suma de Un Mil Ocho
cientos Treinta y Seis Pesos con 9t)|100 Mone
da Nacional ($ 1.836.90 m|n.), para que con 
dicho importe haga' efectivo igual suma al se
ñor Carlos Siladji, por trabajos de electricidad 
en . el mencionado establecimiento, debiéndose 
imputar dicho gasto al Anexo D— Inciso XI 
—Otros Gastos— Principal a) 1— Parcial 10 de 
la Ley de Presupueste en vigencia —Ejercicio 
1956 — Orden de Pago Anual N? 76.

Art. 39 —’ Comuniqúese, publiquese, insérte
se en- el Registro Oficial y archívese.

ALEJANDRO LASTRA .
JOSE MANUEL DEL CAMPO

Es copia:
Miguel Santiago Macíel

Oficial Mayor de. Gobierno, J. e 1. Pública •

DECRETO N? 6761—G.
' SALTA, Febrero 26 de 1957.

Visto- las presentes solicitudes de licencias 
por enfermedad, de los empleados de Jefatura 
de Policía, Víctor Zoilo Sánchez y Juan Car
los López, y atento a los certificados médicos 
adjuntos expedidos por la Oficina de Servicios 
de Reconocimientos Médicos de la Provincia, 
y lo informado por Contaduría General,
El Interventor-Federal de la Provincia de Salta 

DECRETA:-

• Art. 1” — Concédese licencia por enfermedad 
con goce de sueldo al siguiente personal de 
Jefatura de Policia:

Víctor Zoilo Sánchez, Agente: veinte (20) 
días, con anterioridad al día 11 de Enero del 
año' en curso, de acuerdo al Art. 14? de la Ley. 
N? 1882(55;

-Juan Garlos López, Oficial Inspector: diez 
(10) días, con anterioridad al día 29 de Enero 
del corriente año, de acuerdo al Art. 13” de- la • 
Ley N9'1882|55.

Art. 2?.— Comuniqúese, públíquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

ALE I ANDRO LASTRA
JOSE’MANUEL DEL CAMPO

•Es • Copia: • • .
Miguel Santiago Macíel

Oficial Mayor de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N? 6762—G.
SALTA, Febrero 26 de 19571
Expte. N? 5569(57.
Anexo “D” Orden de Pago N9 77.
VISTO el présente expediente en el que la 

Dirección General del Registro Civil, solicita 
se provea de la suma de $ 10.00.0.— m|n., fon
dos correspondientes a la Caja Chica de la 
misma y atento lo informado por Contaduría 
General, a fs. 1 vta.,
El Interventor Federal de Ja Provincia de Salta 

DECRETA:

■Art. 19 — Previa intervención de. Contaduría 
General, liquídese por Tesorería General, a fa
vor de la Dirección General del Registro Ci
vil, la suma de Diez Mil Pesos Moneda Nacio
nal (-$ 10.000.— m|n.), con cargo de rendir cuen 
ta y para su inversión en los conceptos varios 
autorizados por Decreto N’ 8450(54, y con im
putación a la cuenta “Valores a Regularizar — 
Fondos Caja Chica — Decreto N9 8450(56 — 

Dirección General del Registro Civil”.
Art. 29 — Comuniqúese, publiquese, insérte

se en el Registro Oficial y archívese.
ALEJANDRO LASTRA

JOSE MANUEL DEL" CAMPO "
Es copia:
Miguel Santiago Macíel

Oficial Mayor de Gobierno, J. e I. Pública

D5CRETÓ N9 6763—G.
SALTA, Febrero 26 de 1957.
Expte. N9 5610|57.
VISTO lo solicitado en nota de fecha 18' de 

febrero del corriente año por la Dirección de 
la Escuela Nocturna de Estudios Comerciales, 
“Dr. Hipólito Yrigoyen”, y 
CONSIDERANDO:

Que en los planes de estudios del Ministerio 
de Educación, ya se encuentran incluido la cá
tedra de Educación Democrática, dispuesta por 
el Superior Gobierno Provisional dé la Nación;

Que si bien es cierto, esta materia despierta 
a las conciencias de la juventud • argentina el 
camino en la manera y forma de' pensar libre
mente,

Por ello,
El Interventor.Federal de Ja Provincia ’de^Sálta''

DECRETA: '
Art. 19 — Autorizar a las Escuelas Comer

ciales Nocturnas “Dr. ¡Hipólito Yrigoyen” y 
“Alejandro Aguado”, para incluir .en sus pro
gramas oficiales de estudios la asignatura de 
Educación Democrática.

Art. 29 —* Comuniqúese, publiquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese^

ALEJANDRO LASTRA 
JOSE MANUEL DEL CAMPO

Es Copia: . - - -«
Miguel Santiago Macíel
Oficial Mayor de Gobierno J. é.I. Pública

DECRETO N».6764—G. : l-
SALTA, Febrero 26 dé 1957.
Expte. N’ 5620|57. . ' -
VISTA la nota N? 482 de feoha 19 de febre

ro del año en curso, y atenta a lo solicitado 
en la misma por Jefatura de -Policía,
El Interventor Federal de la Provincia de Salta 

DECRETA:

•Art. l® — Suspéndese, preventivamente, en el 
ejercicio de sus funciones, sin obligación de 
prestar senvicio, con anterioridad al día 18 de 
febrero del corriente año, a don Julio Argen
tino del -Cont, en el cargo de Oficial Sub-Ins 
-pecton del -Personal Superior de Seguridad y 
Defensa, por encontrarse .procesado por viola
ción en jerjuicio de una -menor, y hasta tanto 
el señor Juez que entiende la .causa resuelva 
al respecto.

Art. 29 — Comuniqúese, publiquese insérte
se en el Registro Oficial y .archívese.

ALEJANDRO LASTRA
JOSE MANUEL DEL CAMPO

■Es copia: , . ‘

Miguel - Santiago Macíel ’ 1
Oficial Mayor de Gobierno J. é 1. Pública

DECRETO N9 6765—G. ?
SALTA, Febrero 26 de 1957.
Expte. N¡9 5621(57.

■ ATENTO a lo solicitado en nota N9 481 de 
fecha-19 de febrero del corriente año, por Je
fatura de Policía,
El Interventor Federal de la Provincia de Salta

DECRETA:

Art. 1'9 — Adóptase, a partir del día 1? de 
marzo, de. 1957, la renuncia presentada, por don. 
Timoteo Bustamante, al cargo de Oficial Ins
pector- de la Comisaría de General Güemes 
(Dpto. General Güemes), por habérse acogido 
a los .beneficios de la jubilación.

Art. 2? — Comuniqúese, publiquese, insér
tese en el Registro Oficial y archívese.

ALEJANDRO LASTRA 
JOSE MANUEL DEL CAMPO

Es copia:
Miguel santiago Macíel

Oficial Mayor de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N9 6766—E.
SALTA, Febrero 26 de 1957.-
Debiendo ausentarse a la Capital Federal el 

Presidente de la Comisión de Presupuesto, Réor 
ganización-y Fiscalización.de.la Administración 
Provincial, Dr. Julio Alberto Chueke, en misión 
oficial, ■

Él Interventor Federal de la Provincia
D E c R e.T A :

Art. I? — Autorízase al señor Presidente de 
la Comisión de Presupuesto, Reorganización y 
Fiscalización de la Administración Provincial, 
Dr. Julio Alberto Chueke, a viajar a la Capi
tal Federal en misión' oficial.



SALTA, 8 DE MARZO DE 1957BOLETIN UFICBAL.

'Art. 2’ Comuniqúese, Publíquese, Insertase eu • 
el Registro Oficial y archivase.

ALEJANDRO LASTRA
ALFREDO MARTINEZ DE HOZ (h)

Es copia:
SANTIAGO FELIX ALONSO HERRERO

Jefe de-Despacho del M. deE. F. y O. Públicas

DECRETO N’ 6767—A.
SALTA, Febrero 26 de 1957. '
Expte. N’ 23.697|57.
VISTO este expediente en el que la .Subse

cretaría de Salud Pública, solicita la provisión 
de instrumental y material de curaciones con. 
destino a los servicios asistenciales de la cam
paña; atento a lo informado por la Oficina de 
Compras y la Dirección de Administración del 
Ministerio del rubro y por, Contaduría Gene
ral de ¡a Provincia a fs. 10,

• El Interventor Federal de Ha Provincia de Salta
-DECRETA : • -

Art. 1’ — Autorízase a la. Oficina de Com
pras del .Ministerio, de Asuntos Sociales y Sa- 

- lud Pública a llamar a Licitación Publica pa-' 
ra' la adquisición de instrumental y material 
de curaciones, de conformidad al detalle que 

, corre agregado a fs. 3|6 del expediente arriba 
citado, con destino ’ a. los servicios asistenciales 
que funcionan en el interior de la Provincia, 
dependientes del citado-Departamento de Esta- 

1 do, y de acuerdo en un todo a lo establecido 
en los artículos 49’ y 50’ de la Ley de Conta
bilidad ■ en -vigencia N’ 941|48 y Decreto Regla
mentario de Compras N’ 8583(54,

Art. 2’ — El gasto que demande el cumpli
miento del presente decreto se imputará al 
Anexó- B— Inciso I— Item 2— Partidas Prin
cipales a) 1 y 6)1 y Parciales: 1, 7, 23, .27 y 
29 de la Ley de presupuesto vigente — Ejer-

• ciclo 1957.
Art. 3’ — Comuniqúese, publíquese insérte

se en el Registre) Oficial y archívese.

ALEJANDRO LASTRA
JULIO PASSERON

• Es copia!
ANDRES MENDIETA

Jefe de Despacho Asuntos Sociales y S. Pública 
DECRETO N’ 6768—A. <=

' SALTA,- Febrero 26 de 1957.
(Expte. N’ 23.726|57. ‘
VISTO este expediente, atentó a lo manifes

tado por la) Oficina de Personal y la Dirección 
de Administración del Ministerio del rubro,
El Interventor Federal de la Provm.ia de Salta 

DECRETA:
Art. JP “= Desígnase' Auxiliar 3’ —Enferme

ra^- de Tolombóii, § 1a- señorita Blanca An
gélica Carolina iCaíabelli, L, C. N’ 2.936.079, a 
partir de la fecha én quo se haga cargo de su 
puesto, en la vacante existente por traslado de 
la. anterior titular Srta. María G. ValdiViéZo.^

Art. 2’ — El gasto que demande el cumpli
miento del presente decreto deberá ser atendi
do con imputación al Anexo E— Inciso I— 
Item 1— Principal a) 1— Parcial 1 de la Ley 

• de Presupuestó- en vigencia.
Art. 3’ — Comuniqúese, publíquese- insérte

se en el Registro Oficial y archívese.
ALEJANDRO LASTRA 

JULIO PASSERON
Es copia!
.ANDRES MENDIETA

Jefe de Despacho Asuntos Sociales y S. Pública

DECRETO N’ 6769—A.
SALTA, Febrero 26 de. 1957.
Expte. N’ 161|P|56 (N’ 2640)56 de la Caja de 

Jubilaciones y Pensiones de la Provincia).
VISTO el Decreto-Ley N’ 388 de fecha 31 da 

enero pasado, por el que se concede prórroga 
por tres años, a partir del 8 de agosto de 
1'356, de la pens’ón graciable -que fuera acorda 
da. a la señorita Lucila Padilla por Ley 1398(51 
cuyo vencimiento, ocurrió .el, 7 de agosto del ex
presado añoj y .atento "a- lo informada 

Contaduría General de la Provincia .a fojas 32- 
del expediente I30)R y fs. 29 del N’ 131|V, am
bos del año pasado, '

El Interventor Federal de ,1a Provincia de Salta 
DECRETA:

Art. .1’ — Incorpórase el Decreto-Ley N’ 388| 
57 en su importe mensual de $ 200.— m|n. 
(Doscientos Pesos Moneda Nacional),'.con más 
el aumento de § 50.— m|n. (Cincuenta Pesos 
Moneda Nacional), dispuesto por Decreto N’ 
6417|51, dentro del Anexo E— Inciso I— Otros 
Gastos— Pr.ncipal- e) 1 de la Ley da Presupues 
to en vigor —Ejercicio 1956.

Art. 2’ — Por Tesorería General, previa in
tervención' de Contaduría General de la Pro
vincia, liquídese a favor de la Habilitación de 
Pagos dei Ministerio de Asuntos Sociales y Sa 
lud Pública, con cargo de oportuna rendición 
de cuentas, la suma de $ 250.— m¡n. (Doscien
tos Cincuenta Pesos -Moneda Nacional), men
suales a ‘fin de que haga efectivo dicho im
porte, por los conceptos expresados eií el arti
culo anterior, .a la señorita Lucila padilla; gas 
to que deberá imputarse al Ape’xo E— Inciso 
I— Otros Gastos — Principal' c) 1— Parcial: 
“Decreto-Ley N’ 388)57”, de la Leyx de Presu
puesto en vigencia —Ejercicio 1956.

Art. 3’.— Comuniqúese, publíquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

ALEJANDRO LASTRA 
JULIO PASSERON

Es copia:
ANDRES MENDIETA

Jefe de Despacito Asuntos Sociales y S. Pública

DECRETO N’ 6770—A.
SALTA, Febrero 26 de 1957.
Expíes Nros. 204)57, 192|C|57, 167)0.57, 205| 

C|57, '206|C|57, 194)0)57 y 19.3)0)57.
VISTO en estos expedientes los decretos Nos. 

6279, Orden de Pago N’ 10; 6280 Orden de Pa
go N’ -11, y 6298 Orden de Pago N’ 12 del 29 
de enero y Nos. 6363 Orden de Pago N’ 17, 
6373 Orden de Pago N’. 14, 6380 Orden de Pa
go N’ 15 y 6396 Orden dé. Pago ,N’ 16 del 31 
de enero ppdo.,. en los que se reconocen cré
ditos por las sumas de $ 1.112.92 m|n.,$ 413.83 
m|n„ $ 22.219.86 m!n., $ 841.— m|n„ $ 1.592.30 
m|n„ $ 1.646.85 m|n. y $ 668.92 m|n„ respecti
vamente, ,á favor de la Caja de Jubilaciones y¿> 
Pensiones de la Provincia y se ordena su liqui
dación con imputación al Anexo G— Inciso 
Unico — Principal 3—» Parcial 7 ■--Deuda Pú
blica— de la Ley de Presupuesto en vigencia 
y atento a los informes dé Contaduría G&né- 
ral de la Provincia en cada uno de ellos que 
para ser viable las liquidaciones por los Con
ceptos 'Que en los expresados decretos sé espe
cifican, corresponde diotarsé Uiio huevo dejan
do establecido qué lá- liquidación ¿ efe6tliars§_ 
por IcS mismos, debe dé imputarse a la Ley_.de’ 
Presupuesto éii. Vigénciá- pata él éjéfcició 1956, 
como así también dejarse sin efecto el .carác
ter de órdenes de- pago dado a los referidos 
decretos, por pértenéüer ai -ejercicio 1'957, cuan 
do corresponden al ejercicio 1956;

(Por ello,
El’ Interventor Federal de Ja Provincia de Salta 

DECRETA: ’

Art. 1’ — Déjase establecido que los crédi
tos reconocidos y liquidaciones'*  dispuestas por 
decretos Ños. 6279, 6280 y 6298 del 29 de éneto 
y Nos. 6363, 6373, 6380 y 6396 del 31 de eneró 
ppdo., debéñ imputarse a las partidas determi
nadas en íos miSmos. dé la Ley dé Presupues
to Vigente, peto correspondiente al ejercicio
1956.

'Art. 2’ — La numeración dada en carácter 
de Orden de Pago del ejercicio 1957 a los de
cretos expresados en el articulo anterior, que
da sin efecto y será- sustituida por la numera
ción correlativa del Ejercicio. 1956 que se con- 

. signa a continuación conjuntamente con los 
decretos respectivos;

PÁG, 775 ,

Decreto N’ 6279 de 29)1157, Orden de Pago N’ 
42)56 -

Decreto N’ 6280 de 29(1157, Orden de Pago N’ 
43|66

Decreto N’ 6298 de 29|1]57, Orden de Pago N’
44) 56 : •

Decreto N° 6363 de 31)1157, Orden de Pago N’
45) 56

Decreto N’ 6373 de 31(1)57, Orden de Pago N’
46) 50

Decreto N’ 6380 de 31)1)57, Orden de Pago N’ 
47|56

Decreto N° 6396 de 31)1)57, Orden de Pago N’ 
48)56.

Art. 3’ — Comuniqúese, publíquese, insértese 
en él Registro Oficial y archívese;-

. ALEJANDRO LASTRA
JULIO PASSERON

Es copia: ‘
ANDRES MENDIETA

Jefe de Despacho Asuntos Sociales y S. Pública 

' DECRETO N’ 6771—A.
SALTA,'Febrero 26 de 1957;
Exptes. Nos. 2-3:679 (57 y 23.647)57.
VISTO estos expedientes, atentó a Jo mani

festado por Ja Oficina de Personal y la Direc
ción de Administración del Ministerio del.ru
bro,

El Interventor Federal de la Provincia de Salta 
DECRETA;

Art. 1’ — Reconócense los servicios .presta
dos por el Dr. (¡VEaríol Salím, L. E. N? 7.211,603, 
como Oficial Mayor —¡Médico de Guardia— de 
la Asistencia Pública, desde el 1’ al 31 de di
ciembre de 1956, en razón de¡ haberse desem
peñado en. reemplazo del titular de dicho car
go, Dr. Antonio Yorio, que fuera trasladado al 
Pabellón de Heine Medin, del Hospital del Se
ñor-del Milagro. (Expte. N’ 23.67'9(57).-

Art. 2’ —' Reconócense los servicios prestados 
por el señor Santos Silisiqué, L. E. N’ 3.958.608, 
como Auxiliar ’5’ —Enfermero— de la Cárcel 
Penitenciaría,. desde’ el -17 al 31’ de diciembre 
último, en razón de haberse desempeñado en 
reemplazo del titular de dicho cargo, Sr. Car
los V. Paz, quién fué trasladado a prestar ser- 
v’cios en Ja Dirección de Administración del 
Ministerio del epígrafe. (‘Expte. N’ 23.647)57). •

'Art. 3’ — El' gasto que demande el- cumpli
miento del presente decreto deberá ser aten- 
d’-dó con imputación -al Anexo E— Inciso I— 
Item í— Principal a). 1— Parcial 2)1 de la 

Ley de Presupuesto en vigencia —Ejercicio . 
1956.

Art. 4’ — Comuniqúese, Publíquese, insér- ■ 
tese en el Registro oficial v archive.o.

ALEJANDRO LASTR 4
J JULIO PASSERON

Es. cópia!
ANDRES MENDIETA

Jefe dé Déspaclio Asúfitos'SócíaléS V S. Fúbiicá •

ífigCR-ETó 6ÍÍ2—A. :
salta.. .26 de febrero de '1957.
Exptes. Nros. R. 79 (2)|57; C. 114)56|C, 116)56;

O. 71 (2)|57; R. 77|56; C. 83)56 y C. 84)56.
VISTO en estos expedientes los decretos N’i

6153- Oi'den dé Pago N’ 3 dé fecha 17 de :enero 
ppdo., y números 6193 Orden de Pago -N’ 8, 
6194 orden de Pago N’ 6196 Orden de Pago ’ 
N’ 7, 6197 Orden dé Pago N’ 6, 6202 Orden de 
Pago N’ 5 y 6203 Orden de Pago N’ 4, de fe
cha 18 de enero úli’mo, en los que se reconocen 
créditos por las sumas de $ 158.14, $ 1.510.96, 
$ 629.68, $ 173.87, $ 701.54, $ 528.59 y $ 4.218.08 
respectivamente, a favor de la Caja de Jubila
ciones y Pensiónes de la Provincia y se orde
na su liquidación con imputación al Anexo G- 
Inciso tínico- Principal 3- Parcial 7- Deuda Pú 
blica- de la Ley de Presupuesto en vigencia; 
y atento a lo informado por Contaduría Ge-' 
neral en cada uno de ellos en el sentido de que 
para hacer viables las liquidaciones j>or los coñ 
ceptos que en los .citados decretos se especifi
can. corresponde di-tarse uno nuevo dejando* . 
establecido gue la- ilqúidagión a efe<?twse goí 



$A(¿. ’'776. ‘‘ ■-:77~-r a/^alta s me-marzo d® 19&7

los mismos- debe' imirutarse íu la ¡Ley de -Presa- 
.puesto vigente para 'el Ejercicio 1956, como 
áSP también; dejarse sin efecto el carácter de 
órdenes de pago dadas a los referidos -decre
tos por. habérselas consignado como pertene
cientes al Ejercicio 1957, cuando corresponden 

-ál Ejercicio 1956;
Por ello.

■El interventor Federal dé la Prov.'n ia de Salta 
"' DECRETA;-

- -JArt. I9 Déjase establecido que los crédi
tos reconocidos y liquidaciones dispuestas por 

-decBetós N9 6153 del 17 de enero úlL.mo, y nú
meros 6193, 6194, 6196, 6197, 6202 y 6203 de fe
chas 18 de enero del corriente año, deben im- 

'pfttárse a las partidas determinadas1 en los mis 
-mos dé Ig, Ley de Presupuesto vigente, pero co- 
j'réspondiente al Ejercicio 1956.

Art. 2“ — La numeración dada en carácter 
de Orden de Pago del Ejercicio 1957 a los de
cretos . expresados en el artículo anterior, que
da sin efecto y será sustituida por la numera- 
íci'ón correlativa del Ejercicio 1956 que se con

signa a' continuación conjuntamente con los 
decretos respectivos:

'Decreto N’ 6153 de 17-1-57 Orden de Pagó N’ 
B4|56

-Decreto N’ 6193 de 18-1-57 Orden de Pago N’ 
35'56.
Decreto Ñ’ 6194 de 18-1-57 Orden de Pago N’ 
B8|56 .
Decreto N- 6196 de 18-1-57 Orden de Pago N’ 
37¡56

.Decreto -N’ 6197 de 18-1-57 Orden de Pago N’ 
-S8¡56
Decreto N’ 6202 de 18-1-57 Orden de Pago N’ 
-39156'
Decreto -N’ 6203 de 18-1-57 Orden de Pago N’ 
40|56.
... Art. 3? — Comuniqúese publíquese, inséite- 
,se en el Registro oficial y archívese.

~ ' . ALEJANDRO LASTRA
JULIO PASSERON

Es copia:
ANDRES MENDIETA

/Jefe de Despacho Asuntos Sociales y S. Pübúi.á'

- DECRETO N’ 6773-A.
SALTA, Febrero 26 de 1957.

■ Expíe. N’ 23.721)57.
- —VISTO este expediente en el cual se soliera 
reconocimientos, de servímos d.’ distinto perso 
nal dependiente de la Dirección de Medicina

' Asistencia!; atento a lo informado por la Ofi-
- ciña de Personal y la Dirección de Administra 
• cíón del Ministerio del rubro,
Él Interventor Federal de la Prov'n.ia de Salta 

■DECRETA:

, Art. 1’.— Reconócense los servicios pi'esta-
- dos por el Dr. José Vasvari, L. E. N’3.886.6b'3, 

como Oficial 4’ Quien tuvo a su cargo la aten ■ 
cíón del Consultorio Externo de Anlmaná, San 
Carlos y él Laboratorio de¡ Hospital “Nuestra 
rSeñora del Rosario”, de Cafayate, durante el 
tiempo comprendido desde el 1’ de setiembre 
al 31 de diciembre de 1956.
' Art. 2? — Reconócense los servicios presta- 
por.por el Sr.Jorge Maximiliano Vasvari. L. E. 
N9 7.237.343, como Auxiliar 2’, -Ayudante En-

- ferm.ero del Consultorio Externo de Anmaná-
- durante el tiempo comprendido entre el 15 al 31 
de diciembre de 1956, por haberse desempeña

/do en remplazo de la titular Sita. Rosa Guz- 
. mán, quien se encontraba en uso de licencia 
por enfermedad.

■ Art. 3?.— Reconócense los servicios perstados 
..por la Sra. Yamile O. de Figueroa, L. C. N- 
9.487.585, como Auxiliar 5’ de la Oficina de 
Campaña, durante el tiempo comprendido des 
de el d’a 13 al 3.1 de diciembre de 1956. .

Art. 4’.— Reconó?ense los servicios presta
dos por la Sra. Erna Ignacia Guerra de Eran

- co, L.',C-, N’ 1.634.570, como Auxiliar 6’, Ayu
dante Enfermera de Campo Quijano, durante

' el tiempo comprendido. desde el 15 de mayo al 

15. de agosto del año .1956, por habérse desem 
peñado en reemplazo .de-la titular, Sra. Dioni- ' 
sia R. de Faitán,'quien se encontraba en "uso 
de licencia reglamentaria. .

Art. 5’.— Reconócense los servicios presta
dos por la Srta. Vicenta Chavez, (documenta 
cíón en- trámite), Personal de Servicio Transito 
r,q a sue-do, Categoría Sexta, quién se desem 
pelar-a en el Hospital “Nuestra Señora dei Ro 
sario”, de Cafayate, desde, el 1’ al 31 de di- 
ciembre de 1956. "

Art. 6?.— Reconócense los servicios presta
dos, por la Srta. Ester Ballesteros, L. C. N9 
99.63.:, Personal de Servicio Transitorio a Suel 
do, Categoría Sexta, quien se desempeñara en 
eb Hospital “Nuestra Sñora del Rosario’’ de Ca 
fayate, durante el tiempo comprendido entre 
el l9 y el 31 de diciembre de 1956.

Art. 7?.— Reconócense los servicios presta 
dos por la Srta. Eva Andrenacci, L. C. N’ 
3.811.398, Personal de Servicio Transitorio a 
Sueldo, Categoría Novena, como Mucama del 
Hospital “Dr. Joaquín Corbalán” de Rosario 
de Lerma, durante el tiempo -comprendido en
tre el 1’ al 31 de 'diciembre de 1956.

Art. 8’.— Reconócense los servicios presta 
dos por la Srta. María Ester Díaz, O. I. N’
9.463, Personal de Servicio Transitorio a Suel 
do, Categoría Novena, como Mucama del Hos 
p'tai “Dr. Joaquín Corbalán" de Rosario de 
berma, durante el tiempo compredido desde el 
1» al 31 de diciembre de 1956.

Art. 99.— Reconócense los servicios presta
dos por la Srta. Susana De'gado, L. C, N“ 
1.636.616, Personal de- Servicio Transitorio a 
sueldo, Categoría Sexta, como Mucama del Hos 
p tal “Dr. Joaquín Coíbáláh”, de Rosario de 
Lerma. durante el tiempo comprendido desde 
ei l9 de setiembre al 31 de octubre de 1956, por 
haberse desempeñado en reemplazo de la titular 
Sra. María L. de Rodríguez,, que se encontra 
ba en uso de Lcencia por erjfermedad.

Art. 10?.— Reconócense los servicios presta 
dos por la Sra. Antonia S. de Budiño, L. O. N’ 
9.464.209, Personal de Servicio Transitorio a 
sueldo, Categoría Sexta, como Mucama del Hos 
pital “Dr. .Joaquín Corbalán", de Rosario de 
Lerma, durante el - tiempo compredido desde 
el 1’ de noviembre al 31 de diciembre de 1956, 
por haberse desempeñado en reemplazo de la 
titular, Sra. Máría L. de Rodríguez, que se en 
eontraba en uso de licencia por enfeimedad.

Att. 11’.“ Reconócense los. servicios presta 
dos por la Srta. Juana Martínez,, L. O. Ñ’
3.498.463, Personal de Servicio Transitorio a 
Suelde, Categoría Quinta', por haberse desem
peñado en la Estación Sanitaria de Chicoana du 
fante el tiempo compredido desde el 22 de oc
tubre ai 31 de diciembre de 1956, en reemp’azo 
de la titular, Sra, Gregoria Yampg de Sola- 
ligue.

Art. 12’,— Reconócense los servicios presta 
dos por la Srta. Lucía Otilia Camino, L. O. 
N’ 3.593.840, como Auxiliar 4’, Enfermera de 
la Estación Sanitaria de Chicoana, durante el 
tiempo comprendido desdé el 14 al- 31 de di
ciembre dé 1956, en reemplazo de la titular, 
Srta. Balbina Óhocobar.

Art. 13’.— Reconócense los servicios presta 
dos por el -Sr. Angel Gabriel Ontiveros, L. E. 
N9 3.941.514, como Auxiliar 2’, Chófer de Ca 
chi, durante el tiempo comprendido desde el 1’ 
al 21 de diciembre de 1956, en la vacante ex'sten 
te por ernsantía del anterior titular, Sr. Pedro 
Palacios.

Art. 14’.— Reconócense los servicios presta
dos por la Srta, Eugenia Timotea Caballero, 
L. C. N’ 3.671.423, Personal de Servicio Tran 
sítorio a Sueldo, Categoría Cuarta, como Mu 
cama del Hospital “San Vicente de Paúl” de 
Oran, durante el tiempo comprendido desde el 
1’ de noviembre al 31 de diciembre de 1956.

Art. 15’.— Reconócense los servicios presta 
' dos por el Sr. Plácido' Cazón, (documentación 

en trámite) como Peón de Patio del Hospital 
“San Vicente de Paúl” de Orán, -Categoría Se 
gunda, Personal de Servicio Transitorio a Suel 
do- durante el tiempo comprendido desde el 
i’ de octubre al 31 de dicie.mbre.de 195$.

; BÓÍgTIN jQPtéíAL

Art. 16’.-?-‘ Reconócense los servicios presta' 
dos por el Sr, Victoriano Rubén- Biurau, L,‘ E. 
N’ 6'.01'2.816, -como Auxiliar Mayor, Contador 
del' Hospital .-“El Carmen” de Metán, durante 
el tiempo comprendido desde el’ 2 al 31 de di 
ciembre de 1956.

Art. .17’.— Reconócense los servicios, presta 
dos por la Srta. Cleta Marcelina Maldonadó, 
(.'.documentación on trámite) como Ayudante 
de Cocina del Hospital “San Francisco Solano” 
de El ‘ Galpón, Personal de ‘Servicio Transito
rio a Sueldo, Categoría -Octava,' durante el tiem 
po comprendido desde el 1’ al 31 de diciem 
bro de 1956..

Art. 18.— El gasto que demande el cumplí 
miento de lo dispuesto en el presente decreto 
en los artículos: 1’, .2’. 3’,4’, 12’ y 16’ deberá 
imputarse a la Partida Principal a)l- Parcial 
2|1 y en los artículos restantes al Principal a) 4 
Parcial 2¡1 del Anexo E- Inciso I- Item 1 dé 
la Ley de Presupuesto en vigor -Ejercicio 1956.

Art. 19’.— Comuniqúese, publíquese, insérte
se en. el Registro Oficial y archívese.

ALEJANDRO ■ LASTRA
JULIO PASSERON •

Es copia: ■.!> )*!<■;  j
ANDRES MENDIETA

Jefe de Despacho Asuntos Sociales y S. Pública

DECRETO Ñ’ 6774-Á.
SALTA, Febrero 26 dé 1957.
Expte. N’ 23.556)56 y agreg. 23.7é8,'57. ’i
—VISTO este expediente en el cual el Ins

tituto del Bocio, dependiente dé la D’recc’ón 
de Medicina Sanitaria, solicita la adquisición 
de instrumental de cirugía, muebles para con
sultorio, drogas y materiales para laboratorio; 
niuv necesarios para el normal desenvolvimien 
to de dicho Instituto; y atento a lo informadp 
por la Of’Cina de Compras, la Dirección de Ad 
ministración del Ministerio del rubro -y la Con 
taduría General de la Provincia, sobre disposi
ciones contenidas en los Arts. 49 y 50 de la 
L-sy de Contabilidad 941|48,
El Interventor .Federal de la Provincia de Salta 

DECRETA:

Art. 1’.— Autorízase a la oficina de Compras 
del Ministerio de Asuntos Sociales y Salud Pú 
blica, a llamar- a Licitación Pública para la ad
quisición dé Instrumental de cirugía, muebles 
para consultorio, drogas .y materiales para labo 
ratório, de conformidad al detalle que corre, 
agregado a fs. 2 á 21 de estas aetuac.onés, con 
destino a los servicios dependientes al Institu 
to del Bocio.

Art. 2’— El'gasto que demande el cumpli
miento de lo dispuesto en el presente decreto, 
deberá imputarse al Anexo' E— inciso I— 
ítem 2— Principal a)l y b)l, Parciales 2'9, í, 
7, 13 y 17 de la Ley de Presupuesto en vigeii? 
oía —Ejercicio 1957, ’

Art. 3’ ■=- Comuniqúese, publíquese, insérte» 
sé en el Registro Oficial y archívese,

ALEJANDRO LA^Try a
JULIO PASSERQN

Es- copia:
ANDRÉS MENDIETA -

Jefe de Despacho Asuntos Sociales y S. Púb'iia

DECRETO N’ 677S-A. ■ -- - .
SALTA, Febrero 26 de 1957.
Expte. N? 23.997|51.
Vista la nota de fecha 1'2 del corriente mes 

del señor Director de Administración del M:- 
n’sterio del rubro y atento a lo solicitado en 
la misma,

El Interventor Federal de la Provincia de Salta 
D E C R ET A:

Art. 1’,— Prorróganse, con anterioridad' aí 
,1’ dé enero del año en curso, las' sobreas’gna 
ciones mensuales acordadas a los-siguientes qm . 

dicie.mbre.de


BOLETIN OFICIAL SALTA, 8 DÉ MARZO DE 1957

jileados 'del Ministerio de Asuntos Sociales y 
Salud Pública, por los importes fijados en los 
decretos que en cada caso se especifica: 
Sr. Baltazar F. -Ulivarri -Oficial 1? Administra 
dor del Hospital del Señor del Milagro- $ 600, 
decreto 2957(56;

, Sr. Virgilio F. Saldeño -Oficial 2? Encarg. de 
Personal del Hospital del Señor del Milagro- 
$ 500, decreto 2957(56;
Dr. Cesar Torréns'Santigoza -Oficial Principal 
Director del Hospital “San Francisco Solano” 
dé El Galpón- $ 500 decreto 2882(56;
Dr. Boris Akulov -Oficial Principal Médico Re 
gional de Pichanal -$ 500, decreto 2882(56;
Dr. Kjéld Quist Cliristensen -Oficial Principal 
Médico Regional de Aguaray- $ 500, decreto 
2882156:
Di-. Agustín Garau -Oficial Principal Médico 
Regional de Molinos y Angastaco- $ 1.500; de
creto 2882(56;
Dr. Arne Hoygaard -Oficial Principal Médico 
Regional de Cachi- $ 500, decreto 2882|56;
Dr. Ernesto Vicente López -Oficial 51 * * * * 6 * *-’ Médico 
Regional de Chicoana- $ 500, decreto 2882 (56;

N? 15202 — MINISTERIO DÉ GOBIERNO,
’ JUSTICIA É INSTRUCCION PUBLICA

CARCEL - PENITENCIARIA’ DE SALTA 
LICITACION PUBLICA N? 2

De conformidad a lo establecido-por . Decre- ’ 
to N?- 6736 del 22 de febrero del año sen curso, 

•del Ministerio de Gobierno, Justicia é Instruc 
ción Pública,'llámase a licitación pública para 
e¡ día 25 de Marzo de .1957, a horas 11 o sub
siguiente si fuera feriado, para la provisión dé 
(700) setecientos ambos (pantalón, chaqueti
lla y birrete) confeccionados en tela gris filari- 
zada, cuyo detalle respectivo se encuentra en el 
pliego de condiciones que puede retirarse en 
Cárcel Penitenciaría de Salta, Avenida Hipólito 
írigoyen esq. Acevedo.- Teléfonos N°s, 3713 y 
.3956,

Adolfo T. Dip - Director
e) 8(3(57.

N? 15197 — MINISTERIO DÉ ECONOMIA,’ 
FINANZAS Y OBRAS PUBLICAS — DIREC
CION GENERAL DE REÑTA’S — LICITA-. 
CION PÚBLICA.

Llámase a licitación pública para el día .21 
fle marzo próximo ó día siguiente si-fuera feria 
do a horas 10, en la Dirección General de. Ren 
tas para que tenga lugar la apertura de las pro 
puestas que se presentaren para la provisión de 

85.000 fichas de cartulinas ' ,
160.000 boletas de impuesto inmobiliario.
32.000 boletas de depósito con carbónico para 

distintos impuestos,
Los pliegos de condiciones y modelos púa 

den »er retirados ert’la Dirección General de 
Rentas, Mitre 647 .<■ Salta - en horas de ofi- - 
ciña,

Víctor Cornejo ísásftlendi - Dilecta'- General 
d<i Rentas,' _ ■ ¡ ■ •

6) 8¡ 3 j@7,
,.Ñ0 15179 — YACIMIENTOS .PÉTROLIFÉh : 

Ros FISCALES — AdMIÑiSTRAOíON ‘DEL 
ÑORTÉ - LICITACION PUBLICA ‘N" 317 |5V 

Por "el término de 10 días a contar del día
28 de febrero del cte. año,’ llámase a.Licitación 
Pública N? 317 para La Concesión de la Explo
tación por particulares del Comedor de Cam- 
pam’nto Poeitos, cuya apertura se efectuará 
el día 14 de marzo del cte. año a las 11 horas ' . 
en la Oficina de Contratos de. la Administra 
ción del Norte, sita en Campamento Vespucio, 

Los interesados en adquirir Pliegos de Condl 
ciones o efectuar consultas, pueden dirigirse a 
la Administración citada y en la Representación 
Legal, calle Deán Funes 8, Salta.? Precio del 
Pliego $' 50.— m|h. cada uno.

Ing. Armando J. Venturini - Administrado!’ 
e) 28(2 al 1413(57.

N? 15169 — YACIMIENTOS PETROLIFEROS 
FISCALES . ' ‘ 

ADMINISTRACION DEL NORTE ' j 
' LICITACION FUBUO4 M9 g

Dr. 'August Ingier -Oficial 1? Médico Regional 
de Coronel Moldes- $ 500, decreto 2882(56;
Dra. Ludmila B. de Baranov -Oficial 1» Médi 
co Rgional de Joaquín V. González- $ 500, de- 
creío“'§882|56;

. Sra. María C. M. de Aguirre -Auxiliar 34 En
fermera de “Las. Lajitas” (Anta)- $ 100, decre 
to 4033(56;
Srta. Teresa D. Flores -Auxiliar 2<l Pariera -En 
fermera deí Hospital de Cachi- $ 200, decreto 
4033(56;
Sr. Néstor Sierralta -Auxiliar 2? Electricista 
Hospital del Señor del Milagro- $ 300, decreto 
2861156; » ‘ -a,‘^ ‘««'i

° Sr. ‘Luis Emiliano Carrizo -Auxiliar 2? Jefe de
Chóferes de la Asistencia Pública- $ 500, decré 
to’2861(56; y
Sr. Ceferino Kalrreal -Auxiliar 2? -chófer del 
Hospital del Señor del Milagro- $ 300, decreto 
2861(56.

Art. 2-,— Las sobreásignaciones prorrogadas 
por el presente decreto, se liquidarán con la 
siguiente imputación:

Al Anexo E- Inciso I- Gtos. en Personal- Prin 
cipal a) 1- Parcial 2(1, las acordadas por decre 
tos N?S. 2957|56‘ y 4033(56;

Al Anexo E- inciso I -Gtos. en Personal- ■ 
Princ¡paj c) 6, las acordadas por decreto N’ 
2882(56;

Al Anexo E- Inciso I -Gtos. en Personal- Prin 
cipales" a) 2 y á) 4 Parcial 2(1, las acordadas 
por decreto N’ 2861(56, todas las partidas de 
la Ley de Presupuesto vigente- Ejercicio 1957.

Art. 3? — Comuniqúese, publiques?, dése al 
Libro de Resoluciones, etc.

ALEJANDRO LASTRA 
JULIO PASSEEON

Es copia: •
ANDRES MENDÍ'ÉTA

Jefe de Despacho Asuntos Sociáíeé y á. PÚbHcá

DECRETO N’ 6776-A.
SALTA, Febrero 26 de 1957.
Expte. Ni 97|H|57.
—VISTO en este expediente la factura de 

la firma “Hamex”, por la provisión de placas 
radiográficas‘con destino a la-Dirección de Me 
dicina Social; y 
CONSIDERANDO:

Que tales placas radiográficas son elemen 
tos de urgente necesidad para la atención de 
los enfermos en los nosocomios a cargo de la 
Dirección de Medicina Social;

■Que con fecha 7 de noviembre del año ppdo. 
la Oficina de Compras del Ministerio de Tefe 
rencia efectuó el Concurso de Precios N? 50 
para la provis’ón de placas radiográficas con 
destino a la Dirección de Medicina Social, ha
biendo resultado el mismo desierto corno cons 
ta énJa nota que corre a fs. 1 dé este expedien 
te; \ ' •
. Que consultadas con posterioridad gran núme 

To de firmas , del ramo ■manifestaron carecer 
exigencia de placas l'adip^á£¡cafjj

Que sólo la f-irma “Hamex” estaba en condi
ciones de proveer a las demandas de los serví 
cios de la Dirección de Medicina Social, efec 
tuándose por lo tanto el suministro de referen 
cía en razón de. un pedido- dictado de. esta re
partición;

Que el mismo se encuentra previsto en la 
Ley de Contabilidad N? 941, art. 50, Inc. b) y 
h) y Decreto reglamentario N? 11.583;

Por ello y atento a lo informado por la Di 
lección de Administración del Ministerio del 
rubro,
El Interventor Federal de la Provincia de Salta 

DECRETA:

Art. I’.— Apruébase el gasto de $ 7.458.20 
m(n. (Siete mil cuatrocientos cincuenta y ocho 
pesos con. veinte centavos moneda nacional) 
que se invirtió al comprar en forma directa a 
la firma “Hamex”, de la Capital Federal, seis 
(6) cajas de películas radiográficas de acuer
do a las medidas que se detallan en la .factura 
adjunta al presente expediente.

Art. 2?.— El gasto qu demande el cuplimien 
to de lo dispuesto precedentemente, deberá 
imputarse a los Fondos de la Lucha Antituber 
culosa»

Art. 3’ — Comuniqúese, publíquese,-insértese 
en el Registro Oficial y archívese.—

ALEJANDRO LASTRA 
JULIO PASSERON

Es copia:
ANDRES MENDIETA

Jefe de Despacho Asuntos Sociales y S. Pública

DECRETO N» 6777-E.
SALTA, Febrero ‘26 de 1957.
Expte. N» 800-1957. ¡
—VISTO que el Consejo General de Educa

ción solicita se le liquiden fondos para el pago 
de haberes- de su personal por el mes de febre 
ro en curso,

Por ello,

El Interventor Federal de la Provincia de Salta 
DECRETA.:

Art. 14.— Con intervención de Contaduría 
General liquídese por su Tesorería General a fa 
vor del Consejo General de Educación;, la su
ma de $ 1.500.000.— (Un millón quinientos 
m’l pesos moneda nacional), por el concepto 
precedentemente indicado, con imputación a la 
cuenta “Reparticiones Autárquicas y Municipa 
lidades- Cuenta Corriente Consejo Generaj de 
Educación”,

Art. 2? — Comuniqúese, publíquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese,

‘ ALEJANDRO LASTRA 
ALFREDO MARTÍNEZ DÉ HOZ (h) 

es cójtnai
SántíAóo Félix ÁtoNáÓ herrero 

j.fe dé Despachó dél ÑLdeÉ. F. y O. Públicas

DECRETO Ñ< 6Í78-E. •
SALTA, Febrero 26 de 1957.
Expte. N? 682|57.
—VISTO este expediente por el que D'iec 

ción General de Inmuebles solicita se le liqui 
den fondos destinados a Caja Chica para aten 
def gastos de la repartición; y atento a lo in 
formado por Contaduría General de la Provin
cia,
El Interventor Federal de la Provincia de Salta 

DECRETA:

Art. 1?.— Con intervención de Contaduría 
General, liquídese por su Tesorería General 
lá suma de $ 12.404,23 (Doce mil cuatrocien 
tos cuatro pesos con veintitrés centavos mone’ 
da nacional) a favor de la Habilitación' de 
Pagos de lá Dirección General de Inmuebles, 
con cargó de oportuna rendicióp de cuentas,-. 

23 ...........;............................... .....
27 ...................................................
35 .. .................................................
37 ........... ............. . ......................
40 ...................................................

' PAG. >77“ ■

por el concepto precedentemente expresado y 
con imputación al Anexo C- Inciso IV- Otros . 
Gastos- Principal a) l- Parciales:

2 ................................    $2.329.24
6 .................................... ” 124.—
7  ..........................................  ” 450.33. -

13 .......................:.............  ”• . 309.40
15 ................ . ............... . ”1.704.44

- 590.90. 
1.591.80 
3.273.32 
1.066-.80' 

-96.4.—-■
de la-Ley de Presupuesto-en vigencia- Ejercicio' 
1956-Orden de Pago Anual N? 66.

Art. 2? — Comuniqúese, publíquese, inserte-. 
se en el Registro Oficial y archívese.

ALEJANDRO LASTRA 
ALFREDO MARTINEZ DE HOZ (h) 

Es copia: ,
SANTIAGO FELIX ALONSO HERRERO 

Jefe de Despacho del M. de E. F. y O. Públicas

LICITACIONES PUBLICAS



PAÚ. .77-8 * ■ SÁÜTA, £’ DE MARZO DE 19S7

Por el término de 10 días a contar del 
día 18 de Febrero del cte. año^. llámase a Li
citación Pública N9 318|57 para la contrata
ción de la MANO DE OBRA DE HORMI
GON A GRANEL EN CAMPAMENTO VES- 
PUCKO, GENERAL. MOSCONI Y TABLI
LLAS, cuya .apertura se. efectuará el día 12 
de Marzo ;del- cte. año a las 11 horas en la 
Oficina-de' Contratos-de la Administración del 
Norte, sita en Campamento Vespucio.

Los interesados en adquirir Pliegos de Con
diciones o. efectuar consultas, pueden, dirigir
se a la Administración citada y en la Repre
sentación Legal, calle Deán Funes 8, Salta. 
Precio del Pliego $ 40.— m|n. cada uno.

Ing. ARMANDO J. VENTURINI 
Administrador

e) 27(2 al 12(3(57

.LICITACION PRIVADA
' N9 15204 — MINISTERIO DE ECONOMIA, 

FINANZAS Y OBRAS PUBLICAS 
ADMINISTRACION GENERAL DE 

AGUAS DE SALTA
De conformidad a lo dispuesto j)or Reso’u- 

ción 242(57 dictada por el H. Consejo de la Ad 
miñistración General, llámase a licitación pri
vada para el día 20 dr Marzo próximo o si
guiente si fuera feriado, a horas 11 para la 
adjudicación de la obra N9 388: AMPUTA
CION RED AGUAS CORRIENTES EN LA 
CALLE JURAMENTO ENTRE M. ORTIZ Y 
GURRUOHAGA (SALTA-CAPITAL) POR 
CUENTA DE TERCEROS, que cuenta con un 
•presupuesto básico de $ 9.085.60 m|n. (NUE
VE MIL- OCHENTA Y CINCO PESOS CON 
60(100 BINACIONAL).

Los pliegos de condiciones y especificacio
nes para la ejecución de la obra en euesfón, 
podrán ser retirados O consultados Sin cargo 
de la Repartición mencionada, sita en calle 
San Luis 52 de esta ciudad.

LA ADMINISTRACION GENERAL
e) 8(3(57.

: , EDICTOS SUCESORIOS
N« 15201 — SUCESORIO: — El señor JúeZ 

de i?1 Instancia en lo Civil y Comercial, 44 
Nominación Dr Angel J. Vidal, cta, llam.i y 
emplaza por el término de treinta días a he
rederos .y acreedores de ALFONSINA FLORES 
de SOTO. — Salta, febrero 25:954. —: Dr. S. 
ERNESTO YAZLLE, Secretario.

e) 8¡3 al 221415*7.

N9 15186 — SUCESORIO: El Juez de Pl*i- 
.iñcrá Instancia en Jo Civil y Comercial, Se-.

. .... ....................... •—«**«>•> ... • •••«<*» ... ... .......
N’-15200 — EDICTO SUCESORIO: — El 

Dr. Vicente So'á, Juez de Primera Instanc’a 
Primera Nominación en lo Civil y Comercial, 
cita y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores de don FRANCISCO STEKAr (Hi
jo), para que hagan valer-sus derechos. Se
cretaría,. Marzo l.de 1957. —. Dr. NICANOR 

■ARANA URIOSTE, Secretario.
e) 8|3 al 22(4'57.

N’ 15199 — .SUCESORIO. — El Sr. Juez 
de 1» Instancia en lo Civil y Comercial, 44 
Nominación, Dr. Angel J. Vidal, cita, llama y 
■.emplaza por treinta días a herederos y acree
dores de JULIO ZAFANA.— Salta, 28 de fe
brero de 1957. — Dr. S. ERNESTO YAZLLE, 
Secretario.

e) 8(3 al 22|<57
N9 15187 — El señor Juez de Primera Ins

tancia en lo Civil y Comercial Primera Nomina 
clon, cita y emplaza a herederos y acreedores 
de. doña Cleta Flores de Apaza, por el térmi
no de treinta días. Salta, 25 de febrero de
1957. Dr. NICANOR ARANA URIOSTE,' Se
cretario.

e). 1913 al 15(4[S7"' 

—gunda' Nominación, cita y emplaza por 30 
días a herederos y acreedores de don Germán 
Guaymás para que hagan valer sus derechos. 
Salta, 28 de Febrero de 1957. ANIBAL URRI- 
BARRI, Escribano Secretario.

____________e) 19(3 al 15(4(57

N9 15184.—El Juez Segunda Nominación.Ci
vil cita y emplaza por treinta días a- herede- 

-i-os y acreedores de Milagro Sarapura de'Mar
tínez y Rafael Martínez Salta, 12 de febrero" 
de 1957. ANIBAL URRIBARRI, Escribano Se
cretario.

é) 19(3 al 15(4(57

N? 15183 — El Juez de Quinta Nominación 
Civil cita por treinta días a herederos y acree
dores de Itoba-1 Galarza, Salta, 16 de febrero 
de 1957. SANTIAGO FIORI, Secretario

e) 19(3 al 15(4(57

N? 15178 — SUCESORIO: En el juicio Su
cesorio de Juan Félix Colombo, ó Juan Colom 
bo y María Mentasti de Colombo,- él Juez de 
1» instancia y 4» Nominación en lo C. y C. 
cita y emplaza por treinta días a todos los que 
se consideren interesados, como acreedores ó 
herederos para que se presenten hacer valer, 
su derechos.- Salta, febrero 22 de 1957. 
S Ernesto Yazlle, Secretarlo.-

e) 28(2 al 15| 4 (57.

N? 15177 — SUCESORIO: En el juicio su
cesorio de Natividad Esttfan de Afranllie, el 
Juez de l9 Instancia y 5- Nominación en lo Ci 
vil y Comercial,, cita por treinta días a here 
deros y acreedores de la causante. Salta octu
bre 23 de 1956.
Santiago Fiori, -Secretarlo.

' e) 28(2 al 13| 4 (07.

N? 15170 — SUCEbORIO: — El Sr. Juez de Pri 
mera Instancia Primera Nominación en lo Ci
vil y Comercial, cita y emp aza por treinta días 
a herederos y acreedores de don Jacinto Balde- 
rrama y de doña Laura Díaz de Balderrama.

Salta, julio 15 de 1955.
E, Gillberti Dorado — Secretario

e) 27(2 al 11|4(57

• N9 15155 — DANIEL OVEJERO' SOLA, Juez 
dé Primera Instancia, Quinta Nominación en 
io Civil y Comercial, cita y emplaza por el 
término de treinta días a herederos, acreedoras 

y legatarios ‘ del señor Afilio Alvarez Pillitero.
Salta, 19 de Febrero de 1907.

e) 22|2 al 8¡ 4 ¡57.

N 15149 — SUCESORIO.— El Señor Juez 
de I» Instancia 5!1 Nominación en lo Civil, ci 
ta y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores de D. Anatolio Córdoba.— Salta, fe 
brero 18 de 1957.— Santiago Fiori- .Secretario.

e) 21(2 al S| 4(67.

N? 15146 — SUCESORIO: Por disposición 
del Señor Juez en lo C. y C. de 5® Nominación 
Doctor Daniel Ovejero Solá, se hace saber a 
herederos y acreedores, que se ha declarado a- 
bierto el juicio sucesorio de don Roque Díaz. 
Salta, 4 de febrero de 1957.— Santiago Fiori.- 
Secretario.

e) 21(2 al 514 ¡57.

N9 15145 — SUCESORIO: por disposición 
del Señor Júez en lo Civil y Comercial de 5? 
Nominación Doctor Daniel Ovejero Solá, se ha 
ce saber a los herederos y acreedores que se 
ha declarado abierto el juicio Sucesorio de don 
José Belbruno,
Salta, 6 de Febrero de 1957.— Santiago Fiori.- 
Procurador Secretario.

e) 2i|2 al 5| 4|B7,

N° 15143 — El Juez en 10 Civil -y Comercial 
primera 'instancia segunda Nominación cita 
por treinta días a herederos y acreedores de 
Santos Mamaníi

- BOLETIN OFICIAL

" Aníbal-Urribarri — Escribano Secretario. ■ 
SALTA, Diciembre 17 de 1956.

e) 19(2*  al 4[ 4 (57.

N9 15142 — El señor Juez en lo Civil, y CO'- 
mercial, Primera Instancia Primera Nominación 
de la Provincia, cita por treinta días a herede 
ros y acreedores de María Sánchez de Lara.

Salta, Diciembre 11 de 1956.
Dr> N. Arana Urioste— Secretario ’ ;

e) 19(2 alT 4 (57.

N9 15140 — SUCESORIO.— Juez Primera 
Instancia Civil y Comercial Segunda" Nomina 
c:ón, cita y emplaza por el término de treinta 
días a herederos y acreedores de Elvira Victo 
ría Leonarduzzi de Díaz Frías.

Salta, Febrero 13 de 1957. '
Aníbal Urribarri — Escribano Secretario .

e) 19(2 al 4| 4157. v
N? 15135 ' ' ' •

SUCESORIO.— Daniel Ovejero Solá, Juez 
de Primera Instancia y Quinta Nominación en 
lo Civil y Comercial, cita y emplaza por trein
ta dias a herederos y acreedores de Antonia 
Díaz de Ramos.— Salta, febrero 12 de 1957. 
Santiago Fiori — Secretario e) 18¡2 al 3|4|57,

N9 15129 — SUCESORIO: Adolfo D. Torteo 
Juez de 14 Instancia y 34 Nominación Civil y 
Comercial, cita y emplaza por 30 dias a hero 
deros y acreedores de Félix Rallin.

Salta, Febrero 8 de 1957.
Agustín Escalada Yripndo — Secretario.

e) 15|2'á-1 2| 4157,

“Ñ? 16128 — SUCESORIO: Ej Juez Civil 5?' 
Nominación Dr. Daniel Ovejero Soiá, cita y 
emplaza por 30 días a herederos y acreedores 
de don Francisco Sánchez.— Salta, Febrero 
12 de Í957.

, Santiago Fiori — Secretario T
e) 15(2 al 2| 4157.. ‘

N9 15122 — El ‘ Juez de Primera Instancia 
Segunda nominación Civil y Comercial de *a  
Provincia cita por treinta días a herederos- y 
acreedores de Delfín Martínez, Delfín Flores o 
Delfín Flores Martínez. Salta, Diciembre 20 
de' 1956.'— ANIBAL'URRIBARRI, Escribano 
Secretarlo, ,

e) • 14—2 al 14—4—57
"i’in’T r afir rimi m

N9 15107 — SUCESORIO: — El Dr. José G. 
Arias Almagro — Juez de Segunda Nominación 
en lo Civil, cita a herederos o acreedores de 
la sucesión Vicente Torteo, 'comparezcan a ha
cer valer sus derechos.— SALTA, 6 de febrei 
ro de 1957.— ANIBAL URRIBARRI - — Escri= 
baño Secretario.

e) 13-2 al 29-3-57 
•iiM-iiiw.iiiriiiirwrn-im.nr—iim _ ■ - — ----- - _•__ a

N9 15098 — El Juez de Primera Instancia 
Quinta Nominación, cita y emplaza por trein
ta días a herederos y acreedores de doña TE
RESA JUANA -MUTHUAN DÉ - CHANCHORRA 
Salta, 4 de Enero de 1957. — SANTIAGO' 
FIORI, Secretario.

e) 11(2' al 27¡8¡07
—l.----- --- ----- ri.^i._r¿ ~ -“7

N9 15094 '— EDICTO SUCESORIO. — El 
. -señor Juez de l1-1 Inst. 54 Nominación en lo 

Civil y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a herederos . y acreedores de LINO Di 
BEZ. — Salta, Febrero 7 de 1957.— SANTIA
GO FIORI, Secretario.

e) 11J2 al 2713157.
.. ................. 1 •1 " ............................... . 1 " ■ ">• "" ' 1 " •

N? 15093. -r EDICTO SUCESORIO: — Él 
señor Juez dé 14 Inst. 5» -Ñom._eíi lo Civil, ci« 

l.de


ta y emplaza por treinta días a heredemos y 
acreedores de JULIO ELIAS ASSAF. — Sal
ta, Febrero 7 de 1957. — SANTIAGO FIORI, 
Secretario. 7

e) 11(2 al 27(3(57

N9 15089— SUCESORIO. — El Sr. Juez 
de 1® Instancia Civij y Comercial Quinta No
minación cita y emplaza por el término ~de 
tieinta días a herederos y acreedores_.de TO 
MAS CHAVEZ. — Salta, Febrero de 1957. — 

e) 8[2| al 26[3(57. 

___ SALTA, 8 M MAÍizO Í957 "

los departamentos de OáChi, Molinos y -la Pel
ma e Ilustrísimo Obispo de Solsona, Provincia 
de Lérida, España, en representación de los 
pobres de. dicho lugar; todos los cuales han 

sido instituidos como legatarios en el testa
mento del causante; bajo apercibimiento de 
Ley. Salta, Febrero 13 de 1957. — SANTIA
GO FIORI, Secretario.

* e) 14—2 al 1’—4—57.

REMATES JUDICIALES 

■"X-.- ■ ,__2AG- 77g •
bién de mano y de la misma marca y Un eje 
completo de sierra circular marca “Calp”, en 
buen estado de funcionamiento, en poder de 
su .depositario Sr. Santiago Perez, coñ domi
cilio en España 1857, Salta. •

Ordena Excma. Cámara de Paz de la Provincia 
Secretaría 3, en el juicio “Ejecutivo Costilla, 
Pedro y Lastero Alberto vs. Perez Santiago", 
Expte. N9 4420|56.- Publicaciones por tees días 
en Boletín Oficial y Diario Norte.- Comisión 
de arancel a cargo del comprador.- Armando 

G. Orce, Martiliero.
e) 7 al 11(3(57.

N9 15085 SUCESORIO:’ Sr. Juez Civil y Co
mercial 4iJ Nominación cita y emplaza por trein
ta días-a herederos y acreedores de Primitivo 
Maldonado. — Salta, Febrero 6 de 1957.

Dr. L. Ernesto Yazlle — Secretario 
e) 7-2 al 25(3(57 •

N9 — 15084-----SUCESORIO: — El Sr. Juez de
Paz de Cachi, cita y emplaza.por 30 días a 
herederos y acreedores de Rosa Amelia Alvara- 
do de Vera, >-
Cachi, diciembre 21 dé 1956. .

e) 7-2 al 25-3-57

N9 15075 — SUCESORIO:
El Sr. Juez de 59 Nominación Civij cita por 

treinta días a interesados en el juicio suceso
rio de.José María NavamueL— Salta, Febrero 
de 1957.—
SANTIAGO FIORI, Secretario.—

e) 6(2 al 25(3(57.—

N9 15055 — JOSE G. ARIAS ALMAGRO, 
Juez de 1» Instancia, 2!¡- Nominación en ios 
Civil y Comercial, cita y emplaza por treinta 
días a'herederos y acreedores de MARCOS 
GUANTA? cuyo juicio sucesorio ha sido decía 
rado abierto.

SALTA, Noviembre 13 de 1956.
Aníbal Urribarri — Escribano Secretario.

e) 1(2 al 19| 3 |57.

N9 15048 — SUCESORIO: José G. Arias 
Almagro, Juez de 2’-1 Nominación en lo Civil 
y Comercial, cita por treinta días a herederos 
y acreedores de doña María Josefa Magnoli de 
Figueroa. — Habilítase la Feria de Enero. — 
Salta, 28 de diciembre de 1956. — Aníbal Urri
barri, Secretario.

' e) 30(1 al 15(3(57

N9 15203 — Por ARTURO SALVATIERRA 
JUDICIAL— GANADO VACUNO— SIN BASE

El día 13 de Marzo de 1957, a las 11 horas, 
en el Hotel Universal, sito en calle Hipólito 
Irigoyen esq. 25 de Mayo del pueblo de Em
barcación, Departamento San Martín de esta 
Provincia, remataré SIN BASE y en conjun
to, el ganado vacuno adjudicado a la hijuela 
de costas en la sucesión de Rosario Torres, 
a saber: diez y -ocho novillos de cuenta. Tre
ce novillos de 3 años y cincuenta vacas ma
dres. El ganado se encuentra en el lugar denon? i 

nado “Puesto del Malonar”, jurisdicción de’ 
departamento San Martín de esta Provincia, 
en poder del señor Abel Torres, nombrado de
positario judicial. En el acto el 30% como se
ña y a cuenta del precio. Ordena señor Juez 
de Primera Instancia Tercera Nominación en 
lo C. y Comercial en juicio: ‘‘Sucesorio de-Ro 

sario Torres”. Comisión de, arancel a cargo 
del comprador. Edictos por 4 días en Boletín 
Oficial y Foro Sálteño y una publicación en 
Diario Norte. — A. SALVATIERRA.

e) 8 al 13(3(57.

N9 15190 POR: ARTURO SALVATIERRA 
JUDICIAL - CAMPO EN ORAN - BASE $ 
75,800.-m|n.

» El día 29 de Abril de 1957, a las 17 horas,; 
en el escritorio sito en calle Buenos Aires 12 
de esta ciudad, remataré con la base de SE
TENTA Y CINCO MIL’ OCHOCIENTOS PE
SOS MONEDA NACIONAL, equivalentes a 
las dos terceras partes de su valuación fiscal, 
una fracción de campo conocida con el nom
bre de “Lote número cinco”, -de las 86 leguas 
ubicado en los departamentos de Anta, Riva- 
davia y Orán, teniendo dicho lote N9 5 una 
superficie de 11.948 hs„ 52 áreas 94 centiareas 
comprendidas dentro de los siguientes limites.
Norte, lote número 3; Sud, Estancia 'Hueso 
de Suri de Rafael Zigarán; Este, con el lote 
número 6 y al Oeste, con el lote número 4.- 
En él aqto del remate el comprador deberá’ a- 
bonar el 20 % como seña y a cuenta de la ven
ta.- Título: Folio 186, asiento 15 del libro 25 R.

I. Orán.- Nomenclatura Catastral: Partida 188.- 
Ordena Sr. Juez de l9 Instancia 3” Nominación 
C. y C. en autos: ‘Ejecución Hipotecaria Fran
cisco Juncosa Domenech vs. Dionisio Medrano 
Ortiz”.- Comisión a cargo de] compradon- 
Edictos por 30 días en Boletín Oficial y Norte. 
Coñ habilitación de feria e) 6|3 al 16(4(57

N9 15181 — POR:-JORGE RAUL DECAVI 
JUDICIAL

El día 8 de Marzo de 1957, a las 10 y 30- 
1-js., en mi -escritorio, Urquiza 325, remataré 
sin base, un combinado de mesa maree, “Electro1 . 
diñe” E-N modeló Altaii N9 0988, nuevo, en • 
perfecto estado de funcionamiento.

El bien a rematarse se encuentra en poder 
del depositario judicial, en lá sede del Banco 
de Préstamos y Asistencia Social, Calle Bs 
Aires N9 57,. donde puede verse.

En el acto del remate el 209ó del precio como 
seña y a cuenta del mismo.- Comisión de aran 
cel por cuenta del comprador.

Ordena: Excma. Cámara de Paz Letrada, Se 
cretaría N9 2, en autos “Ejecución Prendaria 
Banco de Préstamos y Asistencia Social vs. Gon 
zález Antonio” r
Edictos: B. Oficial y Norte por 4 días.

Jorge Baúl Decavi - Martiliero
e) 28(2 al 8| 3 (57.

TESTAMENTARIO

N9 15123. — TESTAMENTARIO: - Por dis
posición del Señor Juez de Primera' Instancia 
y Quinta -Nominación Civil y Comercial, Dr. 

Daniel Ovejero Sola se hace saber que ha sido 
abierta la sucesión testamentaria del Reve
rendo 'Padre Don José Terres Prado. En con
secuencia cítase por treinta días a herederos 
y acreedores- del causante, y .en-especial a los 
Srés. Defensor de- Pobres. y'-Ausentes de- esta 
Provincia, en representación'de. los pobres de 

dena- señor - Juez de Primera Instancia, Según 
da Nominación en lo C. y C. en juicio: “Eje 
cución Hipotecaria- Compañía Nobleza de Ta 
bacos S. A. vs. Norberto Luis Cornejo”.- Comí 
sión a cargo del comprador.- Edictos por 15 
días en Boletín Oficial y Foro Salteño y 5 pu 
biicacione's Diario Norte,

e) 7 al 28] 3 |57. "

N9 15194 — Por: ARMANDO G. ORCE
El día martes 12 de marzo de 1957, a las 

18 hs. eri mi oficina de remates Alvarado 512, 
Salta, .'remataré sin base: Una máquina tornea 
dora a mano para hacer palo de escobas mar 
ca “Multimetal”, Industria Argentina;. Una 
máquina perfiladora para palos de escobas tam

N? 15171|15205 — Por: MARTIN LEGUIZA- 
MON.—- JUDICIAL — Finca San Felipe o San
Nicolás, Dpto. de Chicoana, BASE § 412.500.—

El 30 del abril p. a las 17 horas en mi escri
torio Alfoerdi 323 venderé con la base de Cua
trocientos doce mil quinientos pesos la propie
dad denominada San Felipe o San Nicolás, u- 
bicada en El Tipal, Departamento de Ghicoa- 
na con una- superficie de ciento sesenta y cua
tro hectáreas, noventa y cuatro areas, ochenta 
y nueve metros, cuarenta y siete decímetros 
cuadrados, comprendida dentro de los seguien
tes Límites generales: Norte,' propiedad de Ig
nacio Guanuco y Ambrosia C. de Guanuco; La 
Isla de Sue. Alberto Colina y Río Fulares; Sud

N9 15196 — Por: ARTURO SALVATIERRA 
JUDICIAL — INMUEBLE EN ESTA CIUDAD 

-BASE $ 9.600.— m|n.
Ej día 29 de Marzo de 1957 a las 18 ho

ras, en el escritorio sito en calle Buenos Aires . 
'.2- Ciudad, remataré con la base de nueve mil 
seiscientos pesos moneda nacional, o sea .su va 
luación fiscal, el terreno ubicado en esta Oiu 
dad, en la esquina formada por, la calles Zu
ñiría y Avenida Manuel Anzoátegui, designado 
como lote N9 1 de la manzana 14, compuesto 
de la siguiente extensión: del extremo Este, 
que da sobre la calle Anzoátegui hacia el Norte 
diez metros cincuenta centímetros, desde es
te punto hacia el Oeste, diez y seis metros trein 
la y. siete centímetros, desde este punto ha-

• cia el Norte, un metro sesenta centímetros; 
desde aquí al Oeste, diez metros cuarenta cen 
.tímeteos y desde este punto hacia el Sud, do
ce metros diez centímetros o sea el frente so
bre la calle Zuviría y desde este punto hasta dar 
con el de partida.- Título: folio 177, asiento 
3 Libro 2 R. I. Capital.- Nomenclatura Catas 
teal: Partida 7205; .‘Circunscripción Primera 

"Sección B, Manzana 5; parcela 5.- En el acto 
el 20% como seña y a cuenta del precio.- Or-

acreedores_.de


. ,’’ . .propiedad., de Ingñácio Guanúcó, Campo Alegre, 
de Natalia, y -Marcelino Gutiérrez; Esté,--finca 

■• ■ . Santa Rita de Lilis D” Andrea y al Oeste pro-.' 
piedad -dé Pedro Guarnido, 'Ambrosia'de Guanu- 

. co,.'camino'de Santa Rosa-al-^Pedregal .y con
.las propiedades Campo‘Alégre y íá Isla.— En él 

" acto del remate -veinte por ciento del precio de

- ’■ venta.y a cuenta del mismo -Comisión de a- 
‘ rancel a cargo-del comprador.— Ordena Juez

- ■ dé 'Primera Instancia Quinta Nominación.— Jui 
■ció Ejecución hipotecaria "Ernesto T;-Bécltor vs.

- ; Normando Zúñigá;- ■’ - ‘ ■• ,;
. Foro Salteño, BOLETIN OFICIAL Tribuno 5

' . .veces ■ 'o) 27|2 al 29|4|57.

: -N’' 15159 — POR: MIGUEL C. TARTALOS 
JUDICIAL — 'UN HERMOSO LOTE DE TE-- 
RRENO EN ESTA CIUDAD.

■ 1 ; El. día 19 de marzo de 1957 a hs. 18 en. mi es
critorio, calle Santiago del Estero N" 418, rema 
taré combase de $ 11.466.66 % equivalente alas

- dós -terceras partes de la avaluación fiscal. 
' Un lote de terreno ubicado en esta Ciudad ca- 

’. .-lie Belgrano entre Junín y Pedernera con las
- siguientes medidas 10.63 de frente 14.45 c|fren- 

, te por 77.48 y 77.11 fondo, superficie 769.03
'. '. mts2., títulos inscriptos a folio 207, asiento 1

1 del libro 141 de R. I. de la Capital. Catastro 
■ 25329- sección “G”- manzana 111- Parcela 1 

d. En el acto del remate el 30% como seña y

.: ’a -cuenta de precio.— Comisión de arancel a ■
■ .-.cargo del comprador. Ordena señor Juez en lo

' .-.-Civil y Comercial quinta Nominación Juicio
. "“Embargo Preventivo Renta, María 'Trinidad 

García Vs. D’Angelis Humberto; Espediente
. - Ní 282|56. Edictos Boletín Oficial y Norte por

- 15 días.
I-. ; .Miguel C. Tártalos - Martiliero Público

e) 25|2 al lfrj 3|57.

- N? 15151 — Por ARMANDO G. ORCE — JU-’ 
; . DICIAL - INMUEBLE EN ESTA CIUDAD 

,. - Por disposición del Sr. Juez de 1’. Instancia
- ; . .en lo Civil y Comercial 4’ Nominación y de con

formidad a lo dispuesto én autos” Preparación
’ - í Via' Ejecutiva BOGGIONE ALBERTO P. vs. 
" ' ^.NESTOR A. DIAZ MORENO”, Exp. N? 20601 

. |56 el día VIERNES 15 DE MARZO DE 1957, a

las 18 hs._en mi-oficina de remates calle Al-
- - varado - 512, Salta, remataré CON BASE de $ 

_ --. 21.666.66 (Veintiún mil seiscientos sesenta y
' -'.seis con 66|lÓ0 motíeda nacional) equivalente 

■- N - a las dos terceras partes de su avaluación fiscal 
_ 'el terreno con edificación ubicado en esta ciu

dad, sobre calle BELGRANO 1261 al 1265 con

' ■ . ^cón todo lo edificado plantado y adherido al 
.' suelo, con una extensión de 500 mts. 2. según 

títulos. dentro de los siguientes limites: N. calle 
Belgrano S. prop. que fué de S. A. Apis; E. 10-

; ; te 7 yO. lote 9; Catastro N? 7324; Ciro. N Seo. 
H; Manz. 106; Pare. 15; títulos inscriptos a 
folio 2 .asiento 6; libro 8 y folio 95, asiento 6;

’- - libro 135 R. I. Capital.— Se hace constar que

el- inmueble descripto reconoce una‘hipoteca 
-en primer término a favor del Sr. Saturnino 

-. Palacios, por la súma de $ 30.000.00 (Treinta 
mil ¿pesos m|n.) registrado en asiento 12, libro 

: 135 R. I. Capital.— En el acto del remate 20%

‘; a cuenta.— Publicaciones por 15 días en los
- diarios .Norte y Boletín Oficial.— Comisión 

dé arancel a cargo del comprador.— Armando
“ Gabriel Orce, Martiliero.

e) 21|2 al 15| 3157. •

N9 15125 — Por: ARTURO SALVATIERRA 
JUDICIAL — BASE $ 444.44 M|N.

El día dos de Abril de 1957, a lás 18 horas 

en él .escritorio sitp jen calle. J^án.;í5unes Í67; 
Ciudad,_ remataré; conjalbase"_de cuatrocientos, 
cuarenta y cuatro, pesos don ótrarenta^ y^ cua

tro centavos ■ Moneda, Nacional, ó sean-las dos 
terceras partes de su valuación fiscal, los. de
rechos y acciones‘qüe le corresponden’á!'eje 

’outadó, de uña-quinta parte 'proiindivisá,1 en
■: . :■ (

el inmueble denominado San P.cdro- de. Corra
les, ubicado en; el ..Departamento de Guachipas 
partido de Acosta, teniendo, dicha, .propiedad, .los 
siguientes límites .en su parte de .serranía: Ñor

te, con la fracción de Herminia' Gutiérrez de 
Zapana; Sud, con la de Eulogio Cruz; Este pro 
piedad de Ambrosio,.Burgos,¿Benjamín. López y 
Luis‘-:Beltrán>';y -Oeste,, con rtoluríp¿ .Grande* * y 
tiene una 'extensión.; por. el Este,-de*  un mil cien 
to treinta y nueves, metros más ó menos, por 
el Oeste sobre, eí'.río,”'cuatf-ociehtos noventa-y 
dos metros‘inás b ínenos,' con un fondo' de seis 

mil metros más o menos.— En la parte llana 
y cultivada íé ‘córrésppndé.. a 'i‘á óiisnia finca 
una fracción ctoe,limita-'por.;él, Norte, ,con la. 
parte de Herminia . Gutiérrez de Zapana;' Sud '

N? 15103 — POR: JOSE ALBERTO CORNEJO 
JUDICIAL- — INjmTOEBEESÍS-'bASE $:3£266556

El día 28 dé Mayo-de 1957 a las 18 Horas 
en mi escritorio: Déán-^Funes Í69-CÍudad^ "re 
mataré con la Base de CuárentaT y tres mil''dos 

cientos sesenta y seis pesos con sesenta y seis 
centavos Moneda Nacional, o sean'las dos ter 
ceras partes de su avaluación fiscal, .dos lotes 

de terrenos integrantes de. las fincas La Toma 
y Santa Rosa,’ubicados' ’éri’ él Partido de ‘Picha 
nal, Departamento de. Orán.de ésta Provincia 
designados con los N’s. T y. 3 de la Manzana 
E. del Piano N?.6& dél legajó de 'planós de O-

• -• ti.-jh i:., mi-i -.Mr-. :
rán, los que en conjunto miden '■ 30.— Mts. de 
frente sobre. calle 'Rob’í; igual contra-frente sc-- s-- ’ .m’-- j sbre Avda. Dona Florencia y 43.— mts. de fon 
do slcálle- Arenales;'limitlndo'"’al Norte cálle' 
Robí;. al Sud Avenida Da. Florencia; al. Esto1‘- ' -’r'w-. -9 —- ‘ \ K
lotes 2 y 4 y al .Oeste calle Arenales, según tí
tulo inscripto aí folio . 34Í asiento 1' déi"'libro 
13 de R. de Títulos de Orán;— Nomenclátor'-. 
Catastral: Partida' Ñ° '939- Manzana E— Par
cela 1— Valor fiscal $ 64.900.— El comprador 
entregará en él acto, del-remate, el veinte por 
ciento dej precio de venta y3 á cuenta del mis
mo,. el saldo una' vez aprobada la subasta por el 
Sr. Juez de--la causa.tí-*Ordena Sr. Juez deíp-n 
mera Instancia ■ Tercera Nominación Cl ’ y -O.- ‘ 
en juicio: “PREP. Vía .Ejecutiva-Giménez, Dio

y Este, con la.de Eulogio .Cruz, y por el Oeste, 
con el río' 'Grande; extensión; por. él Este, que 
forana •■la’’ 'cabecera denlos Irá’strój’o’s," dé 'ciento- 
trece metros cincuenta. Centímetros -más' o me
nos y al Oeste 157:‘métrós. más^.ó, menos, con’ 
um fondo. de. 6p5;,metrps-7- Título: folio ' 25,.. 

asiento 23, libro D. de títulos Guachipas.— Par 
tida 1222.—r Eí comprador. abonará" co
mo seña y a cumta'déljpíétiio.—‘Ordena Ex
celentísima ,Cániárá"be Paz*'Letrada  (Secretaría’' 
2) en juicio': Ejecutivo Julip„ Tilca .vs., Tomás.

López”. Comisión, a cargo -deb- comprador.— E- 
dictos por 3’0 días’ - éñ’Bblétín -Oficial y" Toro'. 
Salteño. ' ' ’*«.  ■ '■ :--

é}’.14|2 al..lí4|57,

~ 'nieló'Vs.'.José Benitez*.Expte.  N’ 16.419|54”.— ‘
Comisión de. arancel.a cargo.de! comprador.— . 
Edictos por 30ndías ,en.Boletín-píiciál y Norte..

. e) 12|2 al 2813157?-’ "

N’ 15045 — POR: ARTURO’SALVATIERRA 
JUDICIAL — VENTA “ADCORPUS” — 'BASE 
$ 7.500.— M|N. —. FINCJA. “RANCHILLOS”, 
Sobre Estación “Yuchán”, ppto. , Orán.—

El día 14 de Marzq.de 1957*  a,las , 18 horas 
en el escritorio'de calle Buenos .Aires. N’. 12 
de esta ciudad, remataré con la base de Sie

te Mil Quinientos Pesos. Moneda Nacional, equi 
valente a -las dos terceras partes .de su valúa 
ción fiscal, la mitad indivisa de la finca “Ran 
chillos”, formada por ésta y la fracción deno.

minada: “Banda Oriental”, ubicada en Orán, 
compuesto todo el inmueble de Tí250 hectáreas 
por lo que se vende la’ mitad indivisa de am

bas fracciones o sean 625 has. -más o menos, 
“ad-corpús” por no tener'mensura, encerrada

toda la propiedad dentro de los siguientes'lí 
mites generales:'- “Ránchillos”: norte 'Campo ‘ 
Alegre; sud, Totoral; este, terrenos baldíos y

- ’ ’ Si) i ’■ ’ ■' • ’ ’’•
oeste Banda Oriental,— Banda Oriental: No? 
te, Campo Alegre; sud, Totoral; este, terrenos • 
baldíos y oeste terrenos de Simón Rodríguez. 
Títulos: folios 287 y 293, asientos t y 1 ;del li

' bro R. I. Orán.— Catastro .1649A En ej acto, 
el comprador abonará*  el 30% cómo1seña y' á- - < ■ Al. "VíV' ;
cuenta de precio.— Ordena Sr. Juez cie"l’ Iñs

• ñ.-- 
tancia 4? Nominación O. y O., eñ juicio: “Regu 
lación de . honorarios'Eduardo Ramos y Matías
Morey vs. Benedicto Rodríguez”, Expíe. N’ 
20.976|56,— Comisión a cargo,, del comprador 
Edictos por 30 días, en Boletín Oficial y Foro’

Salteño y 5 publicaciones diario "Norte”.— 
Con habilitación de feria.

' e) 29|1 al 14| 3 |57.

SECCIÓN COMERCIAL

DISOLUCION DE SOCIEDAD
'- •■■■_• !-• — '

N? 15192 - M.
. A los .efectos de lo prescripto en el Código 
de Comercio, el suscrito Escribano hace sabei- 
que por ante este Registro N? 5, se ha otorgado 
escritura de disolución parcial dé la sociedad 
del hecho “VILLA 'HNOS.” ptír iá‘ cual,-es re: 
tira de la misma el socio Mariano Benicio Villá 
siguiendo los demás socios con el giro social.- 
FRANCISCO .CABRERA.- Escribano.- Santiago^ 
dej Estero 555. e) 6 al 12{3|571

DESIGNACION DE UN GERENTE

N? 15176 — DESIGNACION D¡E GEREN
TE DE LA RAZÓN SOCIAL “LOS- LAURE
LES” - SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD-

LIMITADA
En el pueblo de Rosario de la Frontera 

(Provincia de Salta)," a "los nueve días def
ines de Febrero" *deT  año un mñ h'ovééientós’ 
cincuenta y. siete, entre los señores Antonio 
Cálvente, Argentino, mayor de ‘‘edad, y José ’ 
nio Prado, argentino, mayor de edad, y Jos'é ' 
Fermín Luque," argentino'mayor de edad. do-- 
miciliados iodos en el pueblo de Rosario de

Or%25c3%25a1n.de
la.de
cargo.de
Marzq.de


BOLETIN OFÍCLAI- SALTA, 8 DE MARZO DE 1957 ;___PAG. 781

la Frontera,-«de esta Provincia de Salta, úni
cos componentes de la razón social “Los. Lau
reles” S. R. Ltda., debidamente inscripta en 
el Registro Público'de Comercio al folio 295, 
asiento 3276 del Libro 26 de Contratos Socia
les, resuelven lo siguiente:

Que habiendo 'expirado el término de de- 
sígnación .de Gerente, el 31 de Diciembre de 
1956, el-cual-fuera nombrado el señor José 
Fermín Luque, y que fuera inscripto en el Re
gistro Público- de Comercio al folio 295, asien 
to 3276 del Libro de Contrato. Sociales, resuelven 
por la presente designar por un nuevo período 
de tres años mas a partir del 1’ de Enero de 
1957 al señor JOSE FERMIN LUQUE, y de 
conformidad con la cláusula 5-' del contrato 
constitutivo, quedando en vigencia los demás 
términos del mismo. De conformidad con lo 
pactado. -se firman dos ejemplares de un mis
mo tenor ya un solo efecto en fecha ut-su- 
pra. — ANTONIO CALVENTE, socio — AN
TONIO PRADO, socio -José F. Luque socio Ge 
rente. "

e) 28(2( al 813(57

TRANSFERENCIA DE NEGOCIO

N? -15Í93 ■— TRANSFERENCIA DE NEGO
CIO.

Se hace saber por el término legal que doña 
María Hermelinda León de Medina, domicilia
da en Pueyrredón 1102 de está' ciudad, vende a 
Doña Bernardina Verónica Liendro, domicilia
da en Urquiza 326 de esta ciudad, el negocio de 
almacén por menor denominado “Los Medinas” 

sito en Pueyrredón 1102 de esta ciudad, toman 
do la compradora á su cargo todo el activo li
bre de pasivo, que corre por cuenta de la ven 
dedora.- Oposiciones ante esta escribanía, Bel 
grano 466, teléfono 5506. Juan Pablo" Arlas, Escri 
bañó- Público.

Juan Pablo Arias - Escribano Público.
e) 7 al 13| 3157.

SECCION AVISOSBM————————————■■ M. .....

ASAMBLEAS

N9 15198 — SOCIEDAD RURAL SALTEÑA 
ASATAbLEA GENERAL ORDINARIA

Salta, Marzo de 1957.
Convócas0' a Asamblea General 'Ordinaria 

a los señores socios de la entidad para el día 
2C del corriente mes a horas 17 en su sede 
M-’tre N9 17 de esta ciudad, con el0 objeto de 
tratar la siguiente

ORDEN.DEL DIA: ■
1? — Consideración de la Memoria 5' Balan

ce del Ejercicio.
2? — Renovación parcial de la Comisión Di

rectiva.
GUILLERMO DE LOS RIOS, Presidente 
ANTONIO MARCELO DIAZ, Secretario 

Art. 38 — El quórum de las Asambleas será 
la mitad más uno de los socios con derecho 
a voto. Transcurrida una hora después de la 
fijada en la citación sin obtenerse quórum, la ¡ 
Asamblea cesionará con eí número de socios 
presentes. • •
.. . > i e) 8|3|57

N? 15191
CLUB ATLETICO “SAN MARTIN” CITA
CION. A-ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA 
DE ACUERDO A LO DISPUESTO POR EL 
ART. DE-SUS ESTATUTOS
El Club Atlético “San Martín”cíta a los so
cios a Asamblea General Ordinaria, para el 
día 10 de Marzo de 1957, a hs. 10 y 30 en su Se 
cretaría - calle San Martín 1432, a objeto de 
tratar la siguiente Orden del Día:

1?- Lectura del acta anterior.-
29- Aprobación de la memoria y balance a- 

nual.-
39- Renovación parcial de autoridades por 

terminación de mandato: Více-Presidente, Pro
secretario, Pro-Tesorero tres Vocales titulares 
y dos Vocales suplentes.-
" 49- -Elección de dos socios para firmar el acta,- 
Salta, 28 de febrero de 1957.-

e) 6 al 8|3|57

N? 15167 — LIGA DE FUTBOL ROSARIO 
DE LA FRONTERA

ASAMBLEAS
Liga de Fútbol de R. de la Frontera — CON

VOCATORIA.— Convócase a las clubes afilia

dos a esta Liga a la Asamblea General Ordi
naria a realizarse el día 11 de marzo próximo 
en los salones del Parque Hotel, a las 21 horas 
en un todo de acuerdo a los artículos 15-16-17 y 
18 de los Estatutos, para tratar el siguiente,

ORDEN DEL DIA:
1’ Lectura del Acta anterior .. - -
29 Consideración do la Memória y Balance de 

-Tesorería

S9 Elección de Presidente* c _, . , - .

,.N» 15188 EDICTO DE TRANSFERENCIA..
De acuerdo a lo establecido por Ley 11.867 
se hace saber que el Sr. Miguel Traberso ven
derá. al Sr. Juan Paggiaro los muebles y ú- 
tiles del negocio del Pasaje Continental N’ 27.- 
Las reclamaciones deben hacerse en Leguiza- 
móh 1364 — Salta. e) 6 al 12|3¡57.

49 Designación de dos delegados para la firma 
del Acta,

LLxS CHAVEZ, Presidente.— DAGOBERTO 
CONDE, Secretario.— .

• ’ - -o) 27|2 al 8|3|57,

AVISOS

A LAS MUNICIPALIDADES

De acuerdo al decreto N’ 5645 de- llíh-il et 
obligatoria la publicación en este Sotelín de 
ios balances trimestrales, los que gozarán de 
la bonificación establecida por el decreto N*  
11.1Í3 de 16 de Abril de 1948.—

A LOS .SUSCBEPTORES
Se recuerda que las suscripciones al BOLE

TIN OFICIAL, deberán ser renovadas en e? 
mes de su vencimiento

A LOS AVISADORES
La primera publicación de los ¡--risos dssbt 

salvar en tiempo oportuno ctiálquis=- error er. 
ser controlada por <os interesado?, a fin di
que se hubiere incurrido.

EL DIRECTOR

Talleres Gráficos 
CARCEL PENITENCIARIA

SALTA
1957


